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1. UVOD 

Novi informacioni sistem Porezne uprave (nPIS)  je internet aplikacija koja omogućava poreznim 
obveznicima Federacije Bosne i Hercegovine da sa bilo koje lokacije putem internet preglednika 
izvrše podnošenje svojih poreznih prijava u sistem Porezne Uprave Federacije Bosne i Hercegovine.  

nPIS sistem ima za cilj da omogući bolji servis poreznim obveznicima i poslovnoj zajednici te da pruži 
podršku implementaciji Zakona o porezu na dohodak i dobit. 

Za korištenje nPIS sistema neophodno je korisničko ime i šifra, koji se mogu dobiti u Ispostavama 
Porezne Uprave FBiH, te internet preglednik (MS Internet Explorer ili Google Chrome). 

 

Sistem trenutno omogućava: 

 Online ispunjavanje poreznih prijava putem internet pretraživača 

 Pregled svih unešenih obrazaca (uključujući i proknjižene obrazce) 

 Štampanje unešenih obrazaca 

 Izmjenu unešenih i proknjiženih obrazaca 

 Lakši unos podataka 

o Sistem vrši automatsko ispunjavanje osnovnih podataka o poreskim obveznicima u 
obrascima, a na osnovu unešenog jedinstvenog identifikacionog broja 

o U određenim poljima na obrascu, sistem automatski vrši neophodne matematičke 
kalkulacije 

 

Putem nPIS sistema, moguće je podnijeti sljedeće porezne prijave:  

 PR-PD Prijava poreza na dobit 

 PR-OD Prijava o plaćenom i obračunatom porezu po odbitku 

 Obrazac AUG-1031 Akontacija poreza po odbitku za povremene samostalne djelatnosti 

 Obrazac ASD-1032 Akontacija poreza po odbitku za  samostalne djelatnosti 

 Obrazac PDN-1033 Porez po odbitku za igre na sreću i nerezidente 

 Obrazac PIP-1034 Prijava poreza na prihod od imovine, imovinskih prava i ulaganja kapitala 

 Obrazac APR-1036 Akontacija poreza po odbitku rezidenta 

 

Sistem također omogućava unos obrazaca specifikacije doprinosa za penzijsko i invalidsko 
osiguranje, zdravstveno osiguranje i osiguranje od nezaposlenosti: 

 Obrazac 2001 Specifikacija uz isplatu plaća zaposlenika u radnom odnosu kod pravnih i 
fizičkih lica 

 Obrazac 2002 Specifikacija uz uplatu doprinosa poduzetnika 

 Obrazac 2001-A Specifikacija uz isplatu plaća zaposlenika sa prebivalištem u Republici 
Srpskoj u radnom odnosu kod pravnih i fizičkih lica 
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1.1 PROCES PODNOŠENJA OBRAZACA 

U nastavku navodimo sve korake koje obuhvata proces podnošenja obrazaca putem nPIS sistema: 

 

1. Pokretanje sistema 

1. Sistem se pokreće unutar internet preglednika, pa je neophodno prvo otvoriti ovu 
aplikaciju (MS Internet Explorer ili Google Chrome) i unijeti adresu nPIS aplikacije 
(detaljan postupak je naveden u nastavku dokumenta) 

2. Prijavljivanje u nPIS sistem 

1. Korisnik se prijavljuje u sistem korištenjem instaliranog digitalnog certifikata i šifre koju 
je dobio (-la) prilikom registracije za korištenje sistema 

Napomena: Prilikom prve prijave, korisnik je dužan promjeniti šifru koju je dobio/la u 
prilikom registracije. 

3. Ispunjavanje obrasca 

1. Nakon prijavljivanja u nPIS sistem, korisnik odabire tip obrasca koji želi ispuniti 

2. Korisnik zatim ispunjava na obracu polje koje sadrži jedinstveni identifikacioni broj 
(JIB/JMB) i period za koji se popunjava obrazac 

3. Na osnovu JIB-a ili JMB-a, nPIS sistem popunjava određena polja na obrascu sa 
osnovnim informacijama o poreskom obvezniku, koje Porezna Uprava FBiH u tom 
trenutku ima na raspolaganju (naziv poreznog obveznika, adresa itd.) 

4. Korisnik zatim ispunjava ostatak neophodnih polja sa obrasca (obaveze) 

5. Prilikom ispunjavanja , nPIS sistem vrši validacije podataka, provjeravaju se sljedeće 
stvari: 

i. Da li su matematičke kalkulacije na obrascu korektne 

ii. Na određenim obrascima sistem provjerava identitet osoba koje su navedene 
na prijavi 

4. Provjeravanje grešaka (opcionalno) 

1. Korisnik može uz pomoć nPIS sistema napraviti provjeru da li je unešeni obrazac 
korektno ispunjen. Sistem vrši automatske kontrole i ispisuje greške na prijavi ukoliko 
ih pronađe. 

5. Spašavanje unešenih podataka 

1. Korisnik u svakom trenutku može spasiti unešene podatke na obrascu. Obrazac se 
spašava u sistemu u istoj formi u kojoj je bio prilikom spašavanja, bez gubljenja 
podataka. Sistem automatski generiše jedinstveni identifikacioni broj za ispunjeni 
obrazac DLN, koji omogućava korisnicima lakši pronalazak ovog dokumenta. Ovaj 
obrazac u nPIS sistemu dobija status „U izradi“ u kojem ostaje sve dok se digitalno 
ne potpiše. 

2. Nakon spašavanja, sistem daje pregled obrasca u formi koja će biti prikazana kada se 
obrazac odštampa. Korisnik se u ovom trenutku može opredjeliti za ponovnu izmjenu 
obrasca ili samo štampanje obrasca. 

6. Izmjena obrasca (opcionalno) 

1. Nakon spašavanja obrasca korisnik se može odlogirati sa sistema te naknadno, uz 
pomoć DLN-a otvoriti spašeni obrazac i izmjeniti podatke na njemu. Cijeli proces 
izmjene i spašavanja se može obaviti veći broj puta. 

7. Štampanje obrazaca 

1. Kada su sva obavezna polja na obrascu ispunjena, korisnik može ukoliko to želi 
odštampati dokument 
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2. Prijava koja sadrži greške će sadržavati listu svih grešaka koje je sistem pronašao. 

8. Digitalno potpisivanje i knjiženje prijave 

1. Ukoliko je korisnik siguran da su svi podaci sa prijave korektno unešeni te ukoliko 
prijava nema kritičnih grešaka koje sistem prijavljuje, može se otpočeti proces 
digitalnog potpisivanja obrasca 

2. Korisnik vrši digitalno potpisivanje uz korištenje Active-X komponente koja dodaje 
korisnikov digitalni potpis na prijavu i takvu prijavu spašava u sistem. Nakon toga se 
podaci sa prijave automatski i knjiže u knjigovodstveni sistem. 

3. Prijava nakon digitalnog potpisivanja i knjiženja dobija status Uspješno obrađen.   

9. Izmjena proknjižene prijave (opcionalno) 

1. Ukoliko korisnik uoči grešku na obrascu koji je proknjižen, on/ona može izvršiti i 
izmjenu proknjžene prijave. 
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2. POKRETANJE I PRIJAVA U NPIS APLIKACIJU 

2.1 PREDUSLOVI KOJI MORAJU BITI ISPUNJENI ZA PRAVILNO 

KORIŠTENJE APLIKACIJE 

Za ispravan rad u nPIS aplikaciji neophodno je ispuniti nekoliko uslova: 
 

 Instalirati internet preglednik/browser (Microsoft Internet Explorer ili Google Chrome) 
o nPIS sistem je internet aplikacija te se koristi uz pomoć internet preglednika kao što je 

Microsoft Internet Explorer ili Google Chrome (prilikom kreiranja dokumenta koristili 
smo Microsoft Internet Explorer). Zbog toga je neophodno da računar sa kojeg se 
koristi nPIS sistem posjeduje barem jedan od dva navedena programa. 

 Registracija korisnika u PU FBiH 
o Aplikaciji nPIS mogu pristupiti samo ovlaštena lica kompanija ili knjigovodstenih 

servisa koji su se registrovali u Poreznoj Upravi FBIH i kojima je dodjeljeno korisničko 
ime i lozinka.  

 Preuzeti digitalni certifikat sa internet stranice PUFBiH 
o Za preuzimanje digitalnih certifikata nepohodno je korisiti isklučivo Microsoft Internet 

Explorer 
o Korisničko ime i lozinka se koriste samo prilikom preuzimanja digitalnog certifikata sa 

internet stranice Porezne Uprave FBiH. Nakon preuzimanja i instalacije digitalnog 
certifikata u internet preglednik, korisnik može da se prijavi u sistem korištenjem ovog 
certifikata i lozinke koju je dobio (-la) prilikom registracije. Proces preuzimanja 
digitalnog certifikata je pojašnjen u poglavlju 2.2 PREUZIMANJE I INSTALACIJA 
DIGITALNIH CERTIFIKATA 

o Napomena: U slučaju da koristite operativni sistem MS Windows 7, 8, 8.1 ili 10 
neophodno je prilikom preuzimanja digitalnog certifikata instalirati i Root certifikat 
(Vidi poglavlje 2.2.1Instalacija root certifikata) 

o Napomena: Da bi se instalirao digitalni certifikat neophodno je osigurati da eksterni 
alati poput „Pop-up blocker-a“ nisu uključeni kao i to da ostale sigurnosne postavke u 
Internet pregledniku ne onemogućavaju instalaciju digitalnog certifikata.  

 Instalirati aplikaciju za pregled PDF dokumenata 
o Ukoliko korisnik želi da pregleda i/ili odštampa prijavu, neophodno je da ima 

instaliranu aplikaciju kao što je Adobe Acrobat Reader verzija 6 ili novije verzije 

 Instalirati Active-X komponentu za digitalno potpisivanje prijava 
o Za digitalno potpisivanje unešenih prijava neophodno je prvo instalirati Active-X 

komponentu za digitalno potpisivanje. Instalacija ove komponente treba da se uradi 
prema instrukcijama navedenim u poglavlju 2.9 Instalacija ActiveX komponente. Ova 
komponenta se koristi samo za digitalni potpis prijava, dakle moguć je rad u nPIS 
aplikaciji i bez nje, međutim nije moguće digitalno potpisivanje i knjiženje prijava. 

o Napomena: Da bi se instalirala Active-X komponenta neophodno je osigurati da 
eksterni alati poput „Pop-up blocker-a“ nisu uključeni kao i to da sigurnosne postavke 
u Internet pregledniku ne onemogućavaju instalaciju Active-X komponente.  

 U sigurnosnim postavkama u Internet pregledniku dodati Internet adresu ove aplikacije: 

https://npis.fpu.gov.ba kao stranicu od povjerenja (trusted site). Više detalja o ovim 

postavkama možete pronaći u nastavku dokumenta (poglavlje 2.5 Postavljanje stranice 
https://npis.fpu.gov.ba kao stranice od povjerenja (trusted site)). 

 Aplikacija radi na portu 443 (https) tako da je neophodno da se na firewall-u otvori ovaj port. 
 
 
Optimalna rezolucija ekrana za korištenje aplikacije je 1024x768. 
 

2.2 PREUZIMANJE I INSTALACIJA DIGITALNIH CERTIFIKATA  

Kao što je već navedeno, za rad u nPIS aplikaciji neophodno je da korisnik prvo preuzme svoj digitalni 
certifikat. Nakon registracije korisnika u Ispostavama PU FBiH, korisnik je dobio korisničko ime i 

https://npis.fpu.gov.ba/
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lozinku. Ovi podaci se koriste prilikom prijave korisnika u posebnu internet aplikaciju, koja je kreirana 
za izdavanje digitalnih certifikata. Ova aplikacija se nalazi na internet adresi: 

https://npis.fpu.gov.ba/npisca  

Potrebno je unijeti gore navedenu adresu u internet preglednik: 

 

 

Nakon toga otvara se aplikacija za preuzimanje digitalnog certifikata u koju je neophodno izvršiti 
prijavu koristeći korisničko ime i lozinku koja vam je dodjeljena prilikom procesa registracije. 

 

Ukoliko dobijete sljedeću stranicu na kojoj piše: 

 

 

 

Potrebno je kliknuti na link: 

 

 

 

Ukoliko i ovom prilikom dobijete upozorenje: 

 

https://npis.fpu.gov.ba/npisca
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Potrebno je kliknuti na dugme Yes. 

 

Nakon toga se otvora stranica za preuzimanje certifikata na kojoj možete unijeti registracione podatke 
koje ste dobili u Ispostavi PU. 

 

Korisničko ime je JMBG (jedinstveni matični broj građana) korisnika. 

 

Nakon prijave, sistem će otvoriti stranicu na kojoj se može preuzeti klijentski i root certifikat. 
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Napomena:   

1. Instalacija root certifikata je potrebna samo ukoliko koristite minimalno operativni sistem 
Windows 7 i sve naredne verzije Windows operativnog sistema (8, 8.1, 10). Ukoliko koristite 
Windows XP (čija je Microsoft podrška istekla 08.04.2014. godine) potrebno je instalirati samo 
klijentski certifikat – opisano u poglavlju 2.2.2 Instalacija klijentskog certifikata 

2. Bez obzira koji operativni sistem koristite instalacija klijentskog certifikata je obavezna 
(opisano u poglavlju 2.2.2 Instalacija klijentskog certifikata)! 

2.2.1 Instalacija root certifikata 

 

Instalacija root certifikata je neophodna kako bi se moglo vršiti uspješno digitalno potpisivanje 
obrazaca. 

 

Klikom na link  „Instalacija root certifikata“ će započeti proces instalacije digitalnog root certifikata u 
internet preglednik. Zbog sigurnosnih razloga Windows Vista operativnog sistema Root certifikat je 
potrebno ručno instalirati.  
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Kliknuti na dugme „Open“. Nakon čega se pojavljuje forma za instalaciju certifikata. 

 

Kliknuti na dugme „Install Certificate...“. 
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Kliknuti na dugme „Next“.  

Napomena: veoma je bitno sljedećih par koraka izvesti striktno prema navedenim uputama.  

 

Kliknuti na dugme “Browse…” 
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Izabrati “Trusted Root Certification Authorities”. 

 

 

Kliknuti na dugme “OK”. 
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Izabrati opciju “Next”. 

 

Instalacija certifikata je ovim uspješno završena. Kliknuti na dugme Finish.  
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Kliknuti “OK”. 

Nakon što je root certifikat instaliran isti se može vidjeti na pregledu instaliranih certifikata u internet 
browser-u.  

 

 

2.2.2 Instalacija klijentskog certifikata 

 

Proces instalacije digitalnog klijentskog certifikata počinje nakon klika  na link  „Instalacija klijentskog 
certifikata“. 

 

 

Ukoliko dobijete upit: 

 

 

 

Ovdje je potrebno kliknuti na dugme Yes i nakon toga, sistem automatski vrši instalaciju i u konačnici 
obavještava korisnika da je certifikat uspješno instaliran:  



17 
 

 

Napomena: Ovim procesom instaliran je digitalni certifikat u internet preglednik samo trenutno 
prijavljenog korisnika. Drugi korisnici koji koriste isti računar neće moći koristiti ovaj certifikat.  

Također, ukoliko vlasnik digitalnog certifikata želi da svoj rad prenese na drugi računar, neophodno je 
da izvrši eksportovanje svog digitalnog certifikata u fajl/datoteku te nakon toga izvrši instalaciju ovog 
certifikata na drugom računaru. Ovaj proces je objašnjen u narednim poglavljima. 

Važno: Neophodno je da pažljivo čuvate vaš certifikat i lozinku kako bi se izbjegla zloupotreba vašeg 
korisničkog računa. U slučaju da izgubite ove podatake molimo vas da se obratite u jednu od 
Ispostava PU FBiH kako bi se onemogućilo korištenje prethodno izdatog certifikata kao i izdavanje 
novog digitalnog certifikata. 

 

2.3 IZVOZ/EKSPORTOVANJE DIGITALNOG CERTIFIKATA U DATOTEKU 

Ukoliko svoj rad želite prenijeti na drugi računar, neophodno je da prvo izvršite izvoz/eksportovanje 
vašeg digitalnog certifikata iz internet preglednika koji ste koristili u fajl odnosno datoteku. 
 
Eksportovanje fajla u Internet Exploreru 7 se radi na sljedeći način. Potrebno je kliknuti na dugme 
„Tools“ i odabrati opciju „Internet options“: 
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Nakon toga otvara se novi prozor gdje je potrebno kliknuti na tab „Content“: 
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U ovom dijalogu neophodno je kliknuti na dugme „Certificates“, nakon čega se otvara sljedeći prozor 
u kojem se nalazi lista svih certifikata koji su instalirani u vašem internet pretraživaču: 
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U otvorenom dijalogu trebao bi biti prikazan i certifikat sa imenom registrovanog korisnika.  
 
Sada ovaj certifikat trebamo exportovati u datoteku. To radimo tako što kliknemo na dugme „Export“. 
Nakon toga otvara se sljedeći dijalog: 
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U ovom dijalogu potrebno je odabrati dugme „Next“, nakon čega se otvara sljedeći dijalog: 
 

 
 
U gore prikazanom dijalogu neophodno je odabrati opciju „Yes, export the private key“ i kliknuti na 
dugme „Next“, otvara se sljedeći dijalog: 
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U ovom dijalogu potrebno je kliknuti na dugme „Next“, nakon  čega se otvara prozor u kojem možete 
unijeti šifru kako biste dodatno zaštitili datoteku u kojoj će se nalaziti vaš digitalni certifikat: 
 

 
 
Napomena: Neophodno je da sačuvate ili memorišete ovu šifru jer će vam biti potrebna prilikom 
instalacije digitalnog certifikata na drugom računaru. 
 
Nakon toga otvara nam se dijalog u kojem specificiramo lokaciju gdje želimo da spasimo fajl: 
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Klikom na dugme „Next“ kompletirali smo proces exportovanja digitalnog certifikata u elektronsku 
datoteku, potrebno je kliknuti na dugme „Finish“: 
 

 
 
I konačno dobivamo dijalog koji potvrđuje da je proces bio uspješan:
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Nakon toga digitalni certifikat je eksportovan u datoteku koju smo snimili u određeni folder na 
računaru: 
 

 
 
Datoteku je potrebno snimiti na određeni prenosni medij (CD, USB memory stick i sl.) koji ćete koristiti 
za instalaciju digitalnog certifikata na drugom računaru. 
 

2.4 INSTALACIJA DIGITALNOG CERTIFIKATA IZ DATOTEKE 

Ukoliko ste ranije izvršili izvoz digitalnog certifikata u datoteku i želite da ga instalirate na drugom 
računaru neophodno je uraditi sljedeće: 
 
Prijaviti se kao korisnik na novi računar te pronaći datoteku na prenosnom mediju koji ste koristili 
prilikom izvoza digitalnog certifikata. 



25 
 

 
 
 
Kliknuti dva puta na datoteku koja sadrži izvezeni certifikat da bi se pokrenula instalacija, kao na slici. 
 

 
 
Kliknuti na dugme Next. 
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Kliknuti na dugme Next.  
 
U polje ‘Password’ upisati šifru koju ste koristili prilikom izvoza digitalnog certifikata i odaberite opciju 
„Mark this key as exportable ...“  kao što je prikazano na slici ispod: 
 

 
 
Kliknuti na dugme Next.  
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Kliknuti na dugme Next.  
 

 
 
Instalacija certifikata je ovim uspješno završena. Kliknuti na dugme Finish.  
 
Da biste provjerili da li je certifikat uvezen kliknite na opciju „Tools“, a zatim na opciju „Internet 
Options“, kao što je prikazano na slici: 
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Nakon toga otvara se novi prozor gdje je potrebno kliknuti na tab „Content“: 
 

 
 
U ovom dijalogu neophodno je kliknuti na dugme „Certificates“, nakon čega se otvara sljedeći prozor 
u kojem se nalazi lista svih certifikata koji su instalirani u internet pretraživaču: 
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U gore prikazanom dijalogu selektovan je korisnik čiji certifikat smo ranije instalirali. Ako kliknemo dva 
puta na ovaj certifikat prikazuje se uvezeni certifikat, što potvrđuje da je proces uspješno okončan: 
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2.5 POSTAVLJANJE STRANICE HTTPS://NPIS.FPU.GOV.BA KAO 

STRANICE OD POVJERENJA (TRUSTED SITE) 

U Internet pregledniku je neophodno postaviti stranicu https://npis.fpu.gov.ba kao trusted site ili 
stranicu kojoj vjerujete. Nakon ovoga Internet preglednik će omogućiti instalaciju komponenti kao što 
je Active-X komponenta za digitalno potpisivanje te će vršiti manje sigurnosnih provjera prilikom 
učitavanja stranice te samim tim omogućiti brži rad aplikacije. 

Da bi stranicu https://npis.fpu.gov.ba dodali kao stranicu od povjerenja neophodno je otvoriti Internet 
Explorer i u meniju pronaći opciju Tools i u  meniju koji se otvori kliknuti na opciju Internet Options: 

 

Nakon toga otvara se sljedeći prozor u kojem je potrebno kliknuti na Security Tab: 

 

https://npis.fpu.gov.ba/
https://npis.fpu.gov.ba/
https://npis.fpu.gov.ba/
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U ovom prozoru je potrebno kliknuti na ikonu Trusted sites:   

 

Nakon toga kliknite na dugme Sites: 

 

 

Nakon toga otvara se prozor, u koje je potrebno unijeti adresu https://npis.fpu.gov.ba/ i kliknuti na 
dugme Add: 

https://npis.fpu.gov.ba/
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Sa ovom akcijom stranica je dodata u Trusted sites, kao što se vidi na slici ispod, čime je ovaj proces 
okončan, kliknite na dugme Close i zatvorite ovaj prozor-: 

 

2.6 PRIJAVA U APLIKACIJU SA KORISNIČKIM IMENOM I LOZINKOM  

Za pokretanje aplikacije neophodno je startati Windows Internet Explorer i unijeti sljedeću adresu: 
 
https://npis.fpu.gov.ba/npis  
 
Ukoliko dobijete sljedeću stranicu na kojoj piše: 
 

https://npis.fpu.gov.ba/npis
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Potrebno je kliknuti na link: 
 

 
 
Ukoliko i ovom prilikom dobijete upozorenje: 
 

 
 
Potrebno je kliknuti na dugme Yes. 
 
Nakon toga se otvora stranica za preuzimanje certifikata na kojoj možete unijeti registracione podatke 
koje ste dobili u Ispostavi PU. 
 
 
Pojavljuje se prozor u kojem je potrebno izabrati vaš digitalni certifikat, koji se koristi za prijavu u 
aplikaciju. 
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Nakon što se izabere certifikat potrebno je kliknuti na dugme „OK“. 
 
Otvara se stranica za prijavu u aplikaciju. 
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Prvo je potrebno izabrati jedan od punuđenih jezika tako što se klikne na link: 

 

Nakon toga je potrebno upisati lozinku koja se dobije prilikom registracije za korištenje sistema.  

 

Zatim je potrebno kliknuti na dugme „Ulaz“.  

Ako podaci nisu tačni ili nisu ispravno upisani pojavljuje se greška: 

 

Potrebno je upisati tačne podatke i kliknuti na dugme „Ulaz“. Ako su podaci tačni i ispravno upisani 

pojavljuje se: 

1. Stranica za promjenu lozinke, ako se korisnik prvi put prijavljuje u aplikaciju, ili je zahtjevana 

promjena lozinke. Za detalje pogledati poglavlje  2.2 Promjena lozinke. 

2. Početna stranica ako se korisnik ne prijavljuje u aplikaciju prvi put. 

Ako je prijavu u aplikaciju izvršilo ovlašteno lice pravnog lica otvara se sljedeća stranica: 
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Može se uočiti da je u gornjem desnom uglu prikazano ime prijavljenog korisnika i pravnog lica koje 

zastupa. 

 

 

Ako je prijavu u aplikaciju izvršilo ovlašteno lice knjigovodstvenog servisa otvara se sljedeća stranica: 
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Može se uočiti da je u gornjem desnom uglu prikazano ime prijavljenog korisnika ime pravnog ili 

fizičkog lica koje zastupa. 

 

 

2.7 PROMJENA LOZINKE PRI PRVOJ PRIJAVI U APLIKACIJU 

Kada se korisnik registruje u Ispostavu Porezne Uprave FBiH za podnošenje poreznih prijava u 
sistem Porezne Uprave Federacije Bosne i Hercegovine putem internet preglednika dodijeljuje mu se 
korisničko ime i lozinka.  

Korisnik koji je registrovan za  podnošenje poreznih prijava u sistem Porezne Uprave Federacije 
Bosne i Hercegovine putem internet preglednika, može u određenim slučajevima zahtjevati da u 
Ispostavi Porezne Uprave FBiH da mu se promijeni lozinka. 

Pri prvoj prijavi u aplikaciju, nakon registracije ili zamjene lozinke,  potrebno je promijeniti dodijeljenu 
lozinku. 

Promjena lozinke se izvodi na sljedeći način: Korisnik se prijavi u aplikaciju sa korisničkim imenom i 
lozinkom, kao što je to već opisano u poglavlju Prijava u aplikaciju sa korisničkim imenom i lozinkom . 
Ako su podaci tačni i ispravno upisani  pojavljuje se stranica na kojoj je potrebno promijeniti lozinku: 
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Potrebno je unijeti staru vrijednost za lozinku i novu vrijednost lozinke i nakon toga potvrditi vrijednost 

unesenu za novu lozinku. Zatim je potrebno kliknuti na link „Promijeni lozinku“. 

Ako su podaci tačni i ispravno upisani prijava u aplikaciju je uspješna i otvara se početna stranica za 

pregled postojećih obrazaca. 

Ako stara lozinka nije ispravno unesena pojavljuje se greška: 

 

Ako podaci  „Nova lozinka“ i „Potvrda nove lozinke“ nisu isti pojavljuje se greška: 
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2.8 REIZDAVANJE CERTIFIKATA 

Kada se generiše novi certifikat definiše se period važenja certifikata koji iznosi godinu dana. Nakon 
isteka perioda važenja certifikata korisnik će kod prijave u aplikaciju dobiti sljedeću grešku: „HTTP 
Error 403.17 - Forbidden: Client certificate has expired or is not yet valid. Internet Information 
Services (IIS)“ 
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Potrebno je obavijestiti nadležnog administratora ili stručnog saradnika u Ispostavi PU koji će izdati 
novi certifikat. Nakon izdavanja novog certifikata ponoviti proceduru koja je opisana u poglavlju 2.2 
Preuzimanje i instalacija digitalnih certifikata Instalacija korisničkog certifikata u Internet Explorer 

 

2.9 INSTALACIJA ACTIVEX KOMPONENTE  

Za digitalno potpisivanje dokumenata neophodno je da  je na računaru instalirana  ActiveX 
komponenta. Prilikom pokretanja akcije digitalnog potpisivanja obrasca, otvorit će se stranica sa 
sljedećim sadržajem: 
 

 
 
Potrebno je pratiti instrukcije na ekranu (vidi sliku) za instalaciju Active-X komponente.  
 
Nakon toga potrebno je kliknuti na dugme „Install“ i u  „Internet Explorer – Security Warning“ prozoru i  
pokrenut će se instalacija ActiveX komponente. 
 
Napomena: Da bi se instalirala Active-X komponenta neophodno je osigurati da eksterni alati poput 
„Pop-up blocker-a“ nisu uključeni kao i to da sigurnosne postavke u Internet pregledniku ne 
onemogućavaju instalaciju Active-X komponente.  
 

2.9.1 Postavke Active-X komponente u okviru Internet 

Explorer pretraživača 

U zavisnosti od verzije Internet Explorer pretraživača kojeg imate instaliranog na računaru potrebno je 
izvršiti određene postavke na istom.  
 
U okviru kratice Tools -> Internet Options -> Security -> Trusted Site izabrati opciju Custom Level 
i navigirati do dijela „ActiveX controls and plug-ins“. U Tabeli 2.9.1 su prikazane postavke za dvije 
najčešće verzije Internet Explorer-a koje su u upotrebi.  
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Tabela 2.9.1 Postavke Internet Explorer pretraživača za nesmetanu instalaciju Active-X komponente 

ActiveX controls and plug-ins 

 
Internet Explorer verzija 8 (IE 8) 

 
Internet Explorer verzija 11 (IE 11) 

Allow ActiveX Filtering  Allow ActiveX Filtering Disable 

Allow previously unused ActiveX 
controls to run without prompt 

Enable Allow previously unused ActiveX 
controls to run without prompt 

Enable 

Allow Scriptlets Disable Allow Scriptlets Enable 

Automatic prompting for ActiveX 
controls 

Prompt Automatic prompting for ActiveX 
controls 

Enable 

Binary and script behaviours Enable Binary and script behaviours Enable  

Display video and animation on a 
webpage that does not use 
external media player 

Disable Display video and animation on a 
webpage that does not use 
external media player 

Disable 

Download signed ActiveX controls Prompt Download signed ActiveX controls Enable 

Download unsigned ActiveX 
controls 

Prompt Download unsigned ActiveX 
controls 

Prompt 

Initialise and script ActiveX 
controls not marked as safe for 
scripting 

Enable Initialise and script ActiveX 
controls not marked as safe for 
scripting 

Enable 

Only allow approved domains to 
use ActiveX without prompt  

 Only allow approved domains to 
use ActiveX without prompt  

Disable 

Run ActiveX controls and plug-ins Enable Run ActiveX controls and plug-ins Enable  

Run anti-malware software on 
ActiveX controls 

 Run anti-malware software on 
ActiveX controls 

Enable 

Script ActiveX controls marked 
safe for scripting  

Enable  Script ActiveX controls marked 
safe for scripting  

Enable 

 

2.9.2 Instalacija Active-X komponente iz menija aplikacije 

U slučaju da su podešene sve postavke navedene u Tabeli 2.9.1 (za verziju IE koji se koristi) 
a da se ponovo pri potpisivanju obrasca izborom opcije „Sačuvaj“ ne pokreće instalacija 
Active-X komponente potrebno je ručno pokrenuti instalaciju ActiveX komponente. Ista se 
može preuzeti nakon prijave u aplikaciju iz menija na lijevoj strani Active-X komponenta. 

 

Nakon izbora odgovarajućeg instalacionog paketa (zavisno od verzije operativnog sistema i 
internet explorera na računaru) potrebno je izvršiti niz jednostavnih instalacionih koraka. 
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Sljedeća slika prikazuje jedan izdvojeni korak gdje je preporuka da se instalacija izvrši za 
cijelu mašinu (Everyone) a ne za jedan korisnički account (Just me). 

 

Nakon instaliranja ova komponenta je vidljiva u okviru Control Panel-a sekcija Programs 
and Features prema slici:  

 

 
 
 
Nakon što je instalirana  ActiveX komponenta otvara se stranica za potpisivanje obrasca. 
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3. PRETRAGA OBRAZACA  

Ako se u glavnom meniju klikne na „Upravljanje obrascima“ otvara se podmeni koji sadrži sljedeće 
opcije: „Upravljanje obrascima“, „Novi obrazac“ i „Uvoz obrasca“.  

 

 

 

Ako  sa izabere „Upravljanje obrascima“ otvara se stranica „Pretraga obrazaca“ gdje je moguće 
pretraživati postojeće obrasce. 

 

 

Na stranici za pretragu obrazaca prikazana su polja: „Broj obrasca (DLN)“, „JIB/JMB/JMBG“, „Tip 

obrasca“, „Stanje“ i „Period“.  
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Ako se pretraživanje obrazaca vrši po broju obrasca(DLN) potrebno je upisati vrijednost u polje „Broj 

obrasca(DLN): “ i kliknuti na dugme „Pretraži“. 

 

Ako je upisana ispravna vrijednost prikazat će se traženi obrazac. 

Da bi bilo moguće pretraživati postojeće obrasce bez unošenja broja obrasca nepohodno je upisati 

podatke za „JIB/JMB/JMBG“ i „Period“.  

 

Ako se klikne na dugme  „Pretraži“ prikazat će se svi obrasci koji ispunjavaju upisani uslov za podatak  

„JIB/JMB/JMBG“ i kod kojih se: 

- „Period od“ za obrasce 2001, 2001A, 2002, PRPD i POD,  

- „Datum isplate“ za obrasce AUG-1031, ASD-1032, PDN-1033 i PIP-1034 i 

- „Datum početka primjene koeficijenta“ za obrazac PK-1001 

nalazi u periodu koji je definisan podatkom „Period od“ – „Period do“. 
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Ako se u tabeli obrazaca klikne na  link „Prikaži“ prikazat će se izabrani obrazac. 
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4. OBRAZAC 2001 - SPECIFIKACIJA UZ ISPLATU PLAĆA 

ZAPOSLENIKA U RADNOM ODNOSU KOD PRAVNIH I 

FIZIČKIH LICA 

 

4.1 KREIRANJE NOVOG OBRASCA - DOPRINOSI I POREZI 

U meniju „Upravljanje obrascima“ izabrati opciju „Novi obrazac”.  
 

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
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Potrebno je izabrati opciju “Obrazac 2001. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca.     
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Unijeti podatke: „Period od“, „Period do”, provjeriti vrijednost podatka „JIB/JMB“ i izabrati vrstu isplate 
„a)  doprinosa i poreza“.  
 
Nakon toga kliknuti na dugme „Dalje“.  
 
Ako podaci za period nisu tačno upisani, npr ako je podatak „Period od“ veći od podatka „Period do“  
pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
Ako nije izabrana vrsta isplate pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 

 
 
 
U slučaju greške potrebno je ispraviti podatke i kliknuti na dugme „Dalje“. Ako su podaci ispravno i 
tačno upisani kreiran je novi obrazac i otvara se stanica za unos podataka. 
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U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o poreznom obvezniku/isplatiocu i plaćama“ automatski su popunjeni 
podaci: „1) Naziv“, „2) JIB/JMB“, „3) Adresa“, „4) Općina“ ,„5) Period od – Period do“ i „6) Vrsta 
djelatnosti“. 

Unijeti vrijednosti za podatke: “7) Broj zaposlenih”, “8) Plaće u novcu”,“9) Plaće u stvarima i/ili 
uslugama “ i “10) Ukupne plaće”.  
Unos u polja: „11) Nerezident“ i „12) Izuzeci po članu 6. tačka 10.Zakona“ je opcionalan. 
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Ukoliko u polje “10) Ukupne plaće” unesete pogrešnu vrijednost pojaviće se upozorenje na formi za 
unos: 

  
 
 
U segmentu „Dio 2 – Podaci o doprinosima iz osnovice (na teret osiguranika)“ automatski su 
obračunati  podaci: „14) Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“, „15) Doprinosi za zdravstveno 
osiguranje“, „16) Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti“ i „17) Ukupni doprinosi“ . 

 

 

U segmentu „Dio 3 – Podaci o doprinosima na osnovicu (na teret poslodavca/isplatioca)“ automatski 
su obračunati podaci: „18) Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“, „19) Doprinosi za 
zdravstveno osiguranje“, „20) Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti“ i „23) Ukupni doprinosi“ . 
Unos u polja: „21) Dodatni doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“ i „22) Dodatni doprinosi za 
zdravstveno osiguranje“ je opcionalan. Ako se unesu ove vrijednosti automatski će se ažurirati polje 
„23) Ukupni doprinosi“ . 

 

 

U segmentu „Dio 4 – Podaci o obavezama“ automatski su popunjeni podaci: „24) Doprinosi za 
penzijsko i invalidsko osiguranje“, „25) Doprinosi za zdravstveno osiguranje“ i „26) Doprinosi za 
osiguranje od nezaposlenosti“ .  
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Potrebno je unijeti vrijednosti u polja: „27) Porez na dohodak“ i „28) Ukupne obaveze“.  

Ukoliko u polje „28) Ukupne obaveze“ unesete pogrešnu vrijednost ili ne unesete vrijednost pojaviće 
se upozorenje na formi za unos: 

 

 
Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan.  
 
 

 
 
U pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrazaca u “U izradi”. 
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Ako podaci u obrascu nisu pravilno pupunjeni mogu se javiti sljedeće greške: 
 
 
Ukoliko u polje „7) Broj zaposlenih“ ne unesete vrijednost i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće 
se poruka o greški: 

 
 
 
Ukoliko u polja “8) Plaće u novcu”,“9) Plaće u stvarima i/ili uslugama “ i “10) Ukupne plaće” ne 
unesete vrijednosti i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće se poruka o greški: 

 
 
 
Ukoliko u polja “8) Plaće u novcu” i “9) Plaće u stvarima i/ili uslugama “ unesete vrijednosti a u polje 
„10) Ukupne plaće” ne uneste vrijednost ili unesete pogrešnu vrijednosti i zatim izaberete opciju 
„Sačuvaj“ pojaviće se poruka o greški: 
 

 
 
 
Ukoliko u polje „28) Ukupne obaveze“ ne unesete vrijednost ili unesete pogrešnu vrijednost i zatim 
izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće se poruka o greški: 

 

Ukoliko ne unesete vrijednosti ni u jedno od navedenih polja i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ 
pojaviće se poruka o greški: 
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U svim navedenim slučajevima obrazac će biti uspješno sačuvan ali sa greškama. 

Greške  je moguće ispraviti odabirom opcije „Promijeni“, nakon čega treba unijeti ispravne vrijednosti i 
izabrati opciju „Sačuvaj“. 

4.2 KREIRANJE NOVOG OBRASCA - SAMO DOPRINOSI 

U meniju „Upravljanje obrascima“ izabrati opciju „Novi obrazac”.  
 

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
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Potrebno je izabrati opciju “Obrazac 2001. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca.    
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Unijeti podatke: „Period od“, „Period do”, provjeriti vrijednost podatka „JIB/JMB“ i izabrati vrstu isplate 
„a)  samo doprinosa“.  
 
Nakon toga kliknuti na dugme „Dalje“.  
 
Ako podaci za period nisu tačno upisani, npr ako je podatak „Period od“ veći od podatka „Period do“  
pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
Ako nije izabrana vrsta isplate pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 

 
 
 
U slučaju greške potrebno je ispraviti podatke i kliknuti na dugme „Dalje“. Ako su podaci ispravno i 
tačno upisani kreiran je novi obrazac i otvara se stanica za unos podataka. 
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U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o poreznom obvezniku/isplatiocu i plaćama“ automatski su popunjeni 
podaci: „1) Naziv“, „2) JIB/JMB“, „3) Adresa“, „4) Općina“ ,„5) Period od – Period do“ i „6) Vrsta 
djelatnosti“. 

Unijeti vrijednosti za podatke: “7) Broj zaposlenih”, “8) Plaće u novcu”,“9) Plaće u stvarima i/ili 
uslugama “ i “10) Ukupne plaće”.  
Unos u polja: „11) Nerezident“ i „12) Izuzeci po članu 6. tačka 10.Zakona“ je opcionalan. 
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Ukoliko u polje “10) Ukupne plaće” unesete pogrešnu vrijednost pojaviće se upozorenje na formi za 
unos: 

  
U segmentu „Dio 2 – Podaci o doprinosima iz osnovice (na teret osiguranika)“ automatski su 
obračunati  podaci: „14) Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“, „15) Doprinosi za zdravstveno 
osiguranje“, „16) Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti“ i „17) Ukupni doprinosi“ . 

 

 

U segmentu „Dio 3 – Podaci o doprinosima na osnovicu (na teret poslodavca/isplatioca)“ automatski 
su obračunati podaci: „18) Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“, „19) Doprinosi za 
zdravstveno osiguranje“, „20) Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti“ i „23) Ukupni doprinosi“ . 
Unos u polja: „21) Dodatni doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“ i „22) Dodatni doprinosi za 
zdravstveno osiguranje“ je opcionalan. Ako se unesu ove vrijednosti automatski će se ažurirati polje 
„23) Ukupni doprinosi“ . 

 

 

U segmentu „Dio 4 – Podaci o obavezama“ automatski su popunjeni podaci: „24) Doprinosi za 
penzijsko i invalidsko osiguranje“, „25) Doprinosi za zdravstveno osiguranje“ „26) Doprinosi za 
osiguranje od nezaposlenosti“ i „27) Porez na dohodak“.  
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Potrebno je unijeti vrijednosti u polje „28) Ukupne obaveze“.  

Ukoliko u polje „28) Ukupne obaveze“ unesete pogrešnu vrijednost ili ne unesete vrijednost pojaviće 
se upozorenje na formi za unos: 

 

 
Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan.  
 

 
 
U pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrazaca u “U izradi”. 
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Ako podaci u obrascu nisu pravilno pupunjeni mogu se javiti sljedeće greške: 
 
 
Ukoliko u polje „7) Broj zaposlenih“ ne unesete vrijednost i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće 
se poruka o greški: 

 
 
 
Ukoliko u polja “8) Plaće u novcu”,“9) Plaće u stvarima i/ili uslugama “ i “10) Ukupne plaće” ne 
unesete vrijednosti i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće se poruka o greški: 

 
 
 
Ukoliko u polja “8) Plaće u novcu” i “9) Plaće u stvarima i/ili uslugama “ unesete vrijednosti a u polje 
„10) Ukupne plaće” ne uneste vrijednost ili unesete pogrešnu vrijednosti i zatim izaberete opciju 
„Sačuvaj“ pojaviće se poruka o greški: 
 

 
 
 
Ukoliko u polje „28) Ukupne obaveze“ ne unesete vrijednost ili unesete pogrešnu vrijednost i zatim 
izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće se poruka o greški: 

 

Ukoliko ne unesete vrijednosti ni u jedno od navedenih polja i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ 
pojaviće se poruka o greški: 
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U svim navedenim slučajevima obrazac će biti uspješno sačuvan ali sa greškama. 

Greške  je moguće ispraviti odabirom opcije „Promijeni“, nakon čega treba unijeti ispravne vrijednosti i 
izabrati opciju „Sačuvaj“. 

4.3 KREIRANJE NOVOG OBRASCA - SAMO POREZI 

Da bi bilo moguće kreirati obrazac tipa „c) Samo porezi“  za određeni period, mora postojati 
proknjižen obrazac tipa „b) Samo doprinosi“ za taj period. 

U meniju „Upravljanje obrascima“ izabrati opciju „Novi obrazac”.  
 

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
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Potrebno je izabrati opciju “Obrazac 2001. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca.    
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Unijeti podatke: „Period od“, „Period do”, provjeriti vrijednost podatka „JIB/JMB“ i izabrati vrstu isplate 
„a)  samo poreza“.  
 
Nakon toga kliknuti na dugme „Dalje“.  
 
Ako podaci za period nisu tačno upisani, npr ako je podatak „Period od“ veći od podatka „Period do“  
pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
Ako nije izabrana vrsta isplate pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 

 
 
Ukoliko za uneseni period ne postoji kreiran obrazac tipa „b) Samo doprinosi“ nakon izbora opcije 
„Dalje“ pojavljuje se greška: 

 
 
Ukoliko za uneseni period ne postoji proknjižen obrazac tipa „b) Samo doprinosi“ nakon izbora opcije 
„Dalje“ pojavljuje se greška: 

 

 
 
U slučaju greške potrebno je ispraviti podatke i kliknuti na dugme „Dalje“. Ako su podaci ispravno i 
tačno upisani kreiran je novi obrazac i otvara se stanica za unos podataka. 
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U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  

 
 
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o poreznom obvezniku/isplatiocu i plaćama“ automatski su popunjeni 
podaci: „1) Naziv“, „2) JIB/JMB“, „3) Adresa“, „4) Općina“ ,„5) Period od – Period do“ i „6) Vrsta 
djelatnosti“. 
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Ukoliko postoji obrazac tipa „b) Samo doprinosi“ za isti period onda su podaci “7) Broj zaposlenih”, “8) 
Plaće u novcu”,“9) Plaće u stvarima i/ili uslugama “ i “10) Ukupne plaće” automatski ispunjeni u skladu 
sa prethodno kreiranim obrazacom za vrstu isplate “b)  Samo doprinosi.  
 

  
Ukoliko ne postoji prijava tipa b) Samo doprinosa za isti period onda podaci za polja “7) Broj 
zaposlenih”,“8) Plaće u novcu”,“9) Plaće u stvarima i/ili uslugama “ i “10) Ukupne plaće” nece bti 
ispunjeni: 

 
 
Unos u polja: „11) Nerezident“ i „12) Izuzeci po članu 6. tačka 10.Zakona“ je opcionalan. 
 
 
U segmentima „Dio 2 – Podaci o doprinosima iz osnovice (na teret osiguranika)“  i „Dio 3 – Podaci o 
doprinosima na osnovicu (na teret poslodavca/isplatioca)“ onemogućen je unos vrijednosti u polja: 
„14) Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“, „15) Doprinosi za zdravstveno osiguranje“, „16) 
Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti“ , „17) Ukupni doprinosi“ , „18) Doprinosi za penzijsko i 
invalidsko osiguranje“, „19) Doprinosi za zdravstveno osiguranje“, „20) Doprinosi za osiguranje od 
nezaposlenosti“, „21) Dodatni doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“ , „22) Dodatni doprinosi 
za zdravstveno osiguranje“ i „23) Ukupni doprinosi“. 
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U segmentu „Dio 4 – Podaci o obavezama“ onemogućen je unos vrijednosti u polja: „24) Doprinosi za 
penzijsko i invalidsko osiguranje“, „25) Doprinosi za zdravstveno osiguranje“ i „26) Doprinosi za 
osiguranje od nezaposlenosti“. 

 

 

Potrebno je unijeti vrijednosti u polja „27) Porez na dohodak“ i  „28) Ukupne obaveze“.  

Ukoliko u polje „28) Ukupne obaveze“ unesete pogrešnu vrijednost pojaviće se upozorenje na formi 
za unos: 

 

 
Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan.  
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U pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrazaca u “U izradi”. 
 

 
 
Ako podaci u obrascu nisu pravilno pupunjeni mogu se javiti sljedeće greške: 
 
 
Ukoliko u polje „7) Broj zaposlenih“ ne unesete vrijednost i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće 
se poruka o greški: 

 
 
Ukoliko u polje „28) Ukupne obaveze“ ne unesete vrijednost i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ 
pojaviće se poruka o greški: 
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Ukoliko u polje „28) Ukupne obaveze“ unesete pogrešnu vrijednost i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ 
pojaviće se poruka o greški: 

 

 

Ukoliko ne unesete vrijednosti ni u jedno od navedenih polja i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ 
pojaviće se poruka o greški: 

 

Ukoliko za dati obrazac ne postoji obrazac tipa b) Samo doprinosi prilikom spašavanja obrasca 
pojaviće se poruka o greški: 

 

 

U svim navedenim slučajevima obrazac će biti uspješno sačuvan ali sa greškama. 

Greške  je moguće ispraviti odabirom opcije „Promijeni“, nakon čega treba unijeti ispravne vrijednosti i 
izabrati opciju „Sačuvaj“. 

4.4 POTPISIVANJE OBRASCA 

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Upravljanje obrascima“ . Pomoću  opcije 
„Pretraži“ pronaći  obrazac koji je prethodno kreiran.  
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Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani obrazac. 
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Izabrati opciju „Potpiši“. 
 

 
 
NAPOMENA: Potpisivanje obrasca je moguće samo ako je na računaru instalirana ActiveX 
komponenta.  Ako to nije slučaj potrebno je izvršiti instalaciju na osnovu uputstva iz poglavlja: 
„Instalacija ActiveX komponente“. 
 
Ako ActiveX komponenta postoji i kliknete na OK otvara se stranica za potpisivanje obrasca, a ako 
kliknete Cancel odustali se od potpisivanja dokumenta. 
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Unijeti sigurnosni kod i izabrati opciju „Sačuvaj“. Otvara se stranica za potvrdu digitalnog potpisa. 
 
 

 
 
Ukoliko se ne unese sigurnosni kod nakon odabira opcije „Sačuvaj“ a zatim „Potpiši“ pojavljuje se 
upozorenje: 
 

 
 

Ukoliko se ne unese ispravan sigurnosni kod nakon odabira opcije „Sačuvaj“ a zatim „Potpiši“ 
pojavljuje se greška: 
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Ukoliko je kod ispravno unesen nakon uspješno obavljenog potpisivanja obrasca prikazuje se poruka 
„Operacija SAČUVAJ je uspješno izvršena“ i automatski se vrši knjiženje obrasca. 

 

 
 

Na pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca „Uspješno proknjižen“. 
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4.5 STORNIRANJE OBRASCA 

Kad je obrazac u statusu „Uspješno proknjižen“ korisnik ima mogućnost da podnesete zahtjev za 
storniranje obrasca. Kada je zahtjev podnesen, storniranje obrasca vrši ovlašteni uposlenik poreske 
uprave : Administrator u Ispostavi PU ili Administrator PU 

 

Da bi se podnio zahtjev za storniranje obrasca potrebno je na pregledu obrasca kliknuti na dugme 
„Zahtjev za storno“.   

 

 
Nakon klika  na dugme „Zahtjev za storno“ otvara se novi prozor u koji je potrebno unijeti 
obrazloženje.  
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Nakon unosa obrazloženja potrebnoje kliknuti  na dugme „U redu“  čime je zahtjev za storno 
podnesen a obrazac prelazi u status „Podnesen zahtjev za storno“ 
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Moguće je pregledati ili odštampati zahtjev klikom na dugme „Štampaj“  

 
 

 
 
Kliknuti „Open“ ili „Save“ u zavisnosti da li želite samo otvoriti ili sačuvati dokument. 
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Ukoliko obrazac nije storniran ahtjev za storno je moguće povući klikom na dugme  „Odbaci zahtjev 
za storno“ 

 

 
 
Nakon klika na dugme „Odbaci zahtjev za storno“ zahtjev je odbačen a obrazac prelazi iz statusa 
„Podnesen zahtjev za storno“  u  „Uspješno proknjižen“.  
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5. OBRAZAC 2001-A: SPECIFIKACIJA UZ ISPLATU PLAĆA 

ZAPOSLENIKA SA PREBIVALIŠTEM U REPUBLICI SRPSKOJ 

U RADNOM ODNOSU KOD PRAVNIH I FIZIČKIH LICA     

5.1 KREIRANJE NOVOG OBRASCA - DOPRINOSI I POREZI  

 
U segmentu 'Upravljanje obrascima'  izabrati opciju 'Novi obrazac'.  
 

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
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Potrebno je izabrati opciju 'Obrazac 2001-A'.  
 
Otvara se stranica za prijavu novog obrasca. 
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Unijeti podatke: 'Period od' (ako se kreira prvi obrazac za biranog poreznog obveznika), 'Period do' , 
'JIB/JMB', i izabrati vrstu isplate 'a)  doprinosa i poreza'.  
 
Nakon toga kliknuti na dugme „Dalje“.  
 
Ako podaci za period nisu tačno upisani, npr ako je podatak „Period od“ veći od podatka „Period do“  
pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
Ako nije izabrana vrsta isplate pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 

 
 
U slučaju greške potrebno je ispraviti podatke i kliknuti na dugme „Dalje“. Ako su podaci ispravno i 
tačno upisani kreiran je novi obrazac i otvara se stanica za unos podataka. 
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U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  

 
 
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o poreznom obvezniku/isplatiocu i plaćama“ automatski su popunjeni 
podaci: „1) Naziv“, „2) JIB/JMB“, „3) Adresa“, „4) Općina“ ,„5) Period od – Period do“ i „6) Vrsta 
djelatnosti“. 
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Unijeti vrijednosti za podatke: “7) Broj zaposlenih”, “8) Plaće u novcu”,“9) Plaće u stvarima i/ili 
uslugama “ i “10) Ukupne plaće”.  
Unos u polja: „11) Nerezident“ i „12) Izuzeci po članu 6. tačka 10.Zakona“ je opcionalan. 
 

 
Ukoliko u polje “10) Ukupne plaće” unesete pogrešnu vrijednost pojaviće se upozorenje na formi za 
unos: 

  
 
 
U segmentu „Dio 2 – Podaci o doprinosima iz osnovice (na teret osiguranika)“ automatski su 
obračunati  podaci: „14) Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“, „15) Doprinosi za zdravstveno 
osiguranje“, „16) Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti“ i „17) Ukupni doprinosi“ . 

 

 

U segmentu „Dio 3 – Podaci o doprinosima na osnovicu (na teret poslodavca/isplatioca)“ automatski 
su obračunati podaci: „18) Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“, „19) Doprinosi za 
zdravstveno osiguranje“, „20) Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti“ i „23) Ukupni doprinosi“ . 
Unos u polja: „21) Dodatni doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“ i „22) Dodatni doprinosi za 
zdravstveno osiguranje“ je opcionalan. Ako se unesu ove vrijednosti automatski će se ažurirati polje 
„23) Ukupni doprinosi“ . 

 

 

U segmentu „Dio 4 – Podaci o obavezama“ automatski su popunjeni podaci: „24) Doprinosi za 
penzijsko i invalidsko osiguranje“, „25) Doprinosi za zdravstveno osiguranje“ „25 a) Od čega doprinosi 
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za zdravstveno osiguranje u F BiH“, „26) Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti“, „26 a) Od čega 
doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti u F BiH“ i „28) Ukupne obaveze“  .  

 

 

Potrebno je unijeti vrijednosti u polja: „27) Porez na dohodak“ i „28 a) Od čega ukupne obaveze u F 
BiH“.  

Ukoliko u polje „28 a) Od čega ukupne obaveze u F BiH“ unesete pogrešnu vrijednost ili ne unesete 
vrijednost pojaviće se upozorenje na formi za unos: 

 

 
Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan.  
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U pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrazaca u “U izradi”. 
 

 
 
Ako podaci u obrascu nisu pravilno pupunjeni mogu se javiti sljedeće greške: 
 
 
Ukoliko u polje „7) Broj zaposlenih“ ne unesete vrijednost i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće 
se poruka o greški: 

 
 
 
Ukoliko u polja “8) Plaće u novcu”,“9) Plaće u stvarima i/ili uslugama “ i “10) Ukupne plaće” ne 
unesete vrijednosti i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće se poruka o greški: 
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Ukoliko u polja “8) Plaće u novcu” i “9) Plaće u stvarima i/ili uslugama “ unesete vrijednosti a u polje 
„10) Ukupne plaće” ne uneste vrijednost ili unesete pogrešnu vrijednosti i zatim izaberete opciju 
„Sačuvaj“ pojaviće se poruka o greški: 
 

 
 
 
Ukoliko u polje „28 a) Od čega ukupne obaveze u F BiH“ ne unesete vrijednost ili unesete pogrešnu 
vrijednost i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće se poruka o greški: 

 

Ukoliko ne unesete vrijednosti ni u jedno od navedenih polja i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ 
pojaviće se poruka o greški: 

 

 

U svim navedenim slučajevima obrazac će biti uspješno sačuvan ali sa greškama. 

Greške  je moguće ispraviti odabirom opcije „Promijeni“, nakon čega treba unijeti ispravne vrijednosti i 
izabrati opciju „Sačuvaj“. 

 

5.2 KREIRANJE NOVOG OBRASCA – SAMO DOPRINOSI  

U segmentu 'Upravljanje obrascima'  izabrati opciju 'Novi obrazac'.  
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Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
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Potrebno je izabrati opciju 'Obrazac 2001-A'.  
 
Otvara se stranica za prijavu novog obrasca. 
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Unijeti podatke: 'Period od' (ako se kreira prvi obrazac za biranog poreznog obveznika), 'Period do' , 
'JIB/JMB', i izabrati vrstu isplate 'a)  samo doprinosa'.  
 
Nakon toga kliknuti na dugme „Dalje“.  
 
Ako podaci za period nisu tačno upisani, npr ako je podatak „Period od“ veći od podatka „Period do“  
pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
Ako nije izabrana vrsta isplate pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 

 
 
U slučaju greške potrebno je ispraviti podatke i kliknuti na dugme „Dalje“. Ako su podaci ispravno i 
tačno upisani kreiran je novi obrazac i otvara se stanica za unos podataka. 
 
 
 



89 
 

 
 
U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  

 
 
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o poreznom obvezniku/isplatiocu i plaćama“ automatski su popunjeni 
podaci: „1) Naziv“, „2) JIB/JMB“, „3) Adresa“, „4) Općina“ ,„5) Period od – Period do“ i „6) Vrsta 
djelatnosti“. 

Unijeti vrijednosti za podatke: “7) Broj zaposlenih”, “8) Plaće u novcu”,“9) Plaće u stvarima i/ili 
uslugama “ i “10) Ukupne plaće”.  
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Unos u polja: „11) Nerezident“ i „12) Izuzeci po članu 6. tačka 10.Zakona“ je opcionalan. 
 

 
Ukoliko u polje “10) Ukupne plaće” unesete pogrešnu vrijednost pojaviće se upozorenje na formi za 
unos: 

  
U segmentu „Dio 2 – Podaci o doprinosima iz osnovice (na teret osiguranika)“ automatski su 
obračunati  podaci: „14) Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“, „15) Doprinosi za zdravstveno 
osiguranje“, „16) Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti“ i „17) Ukupni doprinosi“ . 

 

 

U segmentu „Dio 3 – Podaci o doprinosima na osnovicu (na teret poslodavca/isplatioca)“ automatski 
su obračunati podaci: „18) Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“, „19) Doprinosi za 
zdravstveno osiguranje“, „20) Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti“ i „23) Ukupni doprinosi“ . 
Unos u polja: „21) Dodatni doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“ i „22) Dodatni doprinosi za 
zdravstveno osiguranje“ je opcionalan. Ako se unesu ove vrijednosti automatski će se ažurirati polje 
„23) Ukupni doprinosi“ . 

 

 

U segmentu „Dio 4 – Podaci o obavezama“ automatski su popunjeni podaci: „24) Doprinosi za 
penzijsko i invalidsko osiguranje“, „25) Doprinosi za zdravstveno osiguranje“ „25 a) Od čega doprinosi 
za zdravstveno osiguranje u F BiH“, „26) Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti“, „26 a) Od čega 
doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti u F BiH“, „27) Porez na dohodak“  i „28) Ukupne obaveze“  
.  
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Potrebno je unijeti vrijednosti u polje „28 a) Od čega ukupne obaveze u F BiH“.  

Ukoliko u polje „28 a) Od čega ukupne obaveze u F BiH“ unesete pogrešnu vrijednost ili ne unesete 
vrijednost pojaviće se upozorenje na formi za unos: 

 

 
 

 
Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan.  
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U pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrazaca u “U izradi”. 
 

 
 
Ako podaci u obrascu nisu pravilno pupunjeni mogu se javiti sljedeće greške: 
 
 
Ukoliko u polje „7) Broj zaposlenih“ ne unesete vrijednost i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće 
se poruka o greški: 

 
 
 
Ukoliko u polja “8) Plaće u novcu”,“9) Plaće u stvarima i/ili uslugama “ i “10) Ukupne plaće” ne 
unesete vrijednosti i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće se poruka o greški: 
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Ukoliko u polja “8) Plaće u novcu” i “9) Plaće u stvarima i/ili uslugama “ unesete vrijednosti a u polje 
„10) Ukupne plaće” ne uneste vrijednost ili unesete pogrešnu vrijednosti i zatim izaberete opciju 
„Sačuvaj“ pojaviće se poruka o greški: 
 

 
 
 
Ukoliko u polje „28) Ukupne obaveze“ ne unesete vrijednost ili unesete pogrešnu vrijednost i zatim 
izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće se poruka o greški: 

 

Ukoliko ne unesete vrijednosti ni u jedno od navedenih polja i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ 
pojaviće se poruka o greški: 

 

 

U svim navedenim slučajevima obrazac će biti uspješno sačuvan ali sa greškama. 

Greške  je moguće ispraviti odabirom opcije „Promijeni“, nakon čega treba unijeti ispravne vrijednosti i 
izabrati opciju „Sačuvaj“. 

 

5.3 KREIRANJE NOVOG OBRASCA – SAMO POREZI  

Da bi bilo moguće kreirati obrazac tipa „c) Samo porezi“  za određeni period, mora postojati 
proknjižen obrazac tipa „b) Samo doprinosi“ za taj period. 

U segmentu 'Upravljanje obrascima'  izabrati opciju 'Novi obrazac'.  
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Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
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Potrebno je izabrati opciju 'Obrazac 2001-A'.  
 
Otvara se stranica za prijavu novog obrasca. 
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Unijeti podatke: 'Period od' (ako se kreira prvi obrazac za biranog poreznog obveznika), 'Period do' , 
'JIB/JMB', i izabrati vrstu isplate 'c)  samo poreza'.  
 
Nakon toga kliknuti na dugme „Dalje“.  
 
Ako podaci za period nisu tačno upisani, npr ako je podatak „Period od“ veći od podatka „Period do“  
pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
Ako nije izabrana vrsta isplate pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 

 
 
Ukoliko za uneseni period ne postoji kreiran obrazac tipa „b) Samo doprinosi“ nakon izbora opcije 
„Dalje“ pojavljuje se greška: 
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Ukoliko za uneseni period ne postoji proknjižen obrazac tipa „b) Samo doprinosi“ nakon izbora opcije 
„Dalje“ pojavljuje se greška: 

 

 
 
U slučaju greške potrebno je ispraviti podatke i kliknuti na dugme „Dalje“. Ako su podaci ispravno i 
tačno upisani kreiran je novi obrazac i otvara se stanica za unos podataka. 
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U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o poreznom obvezniku/isplatiocu i plaćama“ automatski su popunjeni 
podaci: „1) Naziv“, „2) JIB/JMB“, „3) Adresa“, „4) Općina“ ,„5) Period od – Period do“ i „6) Vrsta 
djelatnosti“. 

Ukoliko postoji obrazac tipa „b) Samo doprinosi“ za isti period onda su podaci “7) Broj zaposlenih”, “8) 
Plaće u novcu”,“9) Plaće u stvarima i/ili uslugama “ i “10) Ukupne plaće” automatski ispunjeni u skladu 
sa prethodno kreiranim obrazacom za vrstu isplate “b)  Samo doprinosi.  
 

  
Ukoliko ne postoji prijava tipa b) Samo doprinosa za isti period onda podaci za polja “7) Broj 
zaposlenih”,“8) Plaće u novcu”,“9) Plaće u stvarima i/ili uslugama “ i “10) Ukupne plaće” nece bti 
ispunjeni: 

 
 
Unos u polja: „11) Nerezident“ i „12) Izuzeci po članu 6. tačka 10.Zakona“ je opcionalan. 
 
 
U segmentima „Dio 2 – Podaci o doprinosima iz osnovice (na teret osiguranika)“  i „Dio 3 – Podaci o 
doprinosima na osnovicu (na teret poslodavca/isplatioca)“ onemogućen je unos vrijednosti u polja: 
„14) Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“, „15) Doprinosi za zdravstveno osiguranje“, „16) 
Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti“ , „17) Ukupni doprinosi“ , „18) Doprinosi za penzijsko i 
invalidsko osiguranje“, „19) Doprinosi za zdravstveno osiguranje“, „20) Doprinosi za osiguranje od 
nezaposlenosti“, „21) Dodatni doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“ , „22) Dodatni doprinosi 
za zdravstveno osiguranje“ i „23) Ukupni doprinosi“. 
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U segmentu „Dio 4 – Podaci o obavezama“ onemogućen je unos vrijednosti u polja: „24) Doprinosi za 
penzijsko i invalidsko osiguranje“, „25) Doprinosi za zdravstveno osiguranje“, „25 a) Od čega 
doprinosi za zdravstveno osiguranje u F BiH“ „26) Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti“, „26 a) 
Od čega doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti u F BiH“ i „28) Ukupne obaveze“. 

 

 

Potrebno je unijeti vrijednosti u polja „27) Porez na dohodak“ i  „28 a) Od čega ukupne obaveze u F 
BiH“.  

Ukoliko u polje „28 a) Od čega ukupne obaveze u F BiH“ unesete pogrešnu vrijednost ili ne unesete 
vrijednost pojaviće se upozorenje na formi za unos: 
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Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan.  
 

 
 
U pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrazaca u “U izradi”. 
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Ako podaci u obrascu nisu pravilno pupunjeni mogu se javiti sljedeće greške: 
 
 
Ukoliko u polje „7) Broj zaposlenih“ ne unesete vrijednost i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće 
se poruka o greški: 

 
 
Ukoliko u polje „27) Porez na dohodak“ ne unesete vrijednost i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ 
pojaviće se poruka o greški: 

 
 
Ukoliko u polje „28 a) Od čega ukupne obaveze u F BiH“ ne unesete vrijednost i zatim izaberete 
opciju „Sačuvaj“ pojaviće se poruka o greški: 

 

Ukoliko u polje „28 a) Od čega ukupne obaveze u F BiH“ unesete pogrešnu vrijednost i zatim 
izaberete opciju „Sačuvaj“ pojaviće se poruka o greški: 

 

 

Ukoliko ne unesete vrijednosti ni u jedno od navedenih polja i zatim izaberete opciju „Sačuvaj“ 
pojaviće se poruka o greški: 

 

Ukoliko za dati obrazac ne postoji obrazac tipa b) Samo doprinosi prilikom spašavanja obrasca 
pojaviće se poruka o greški: 

 

 

U svim navedenim slučajevima obrazac će biti uspješno sačuvan ali sa greškama. 

Greške  je moguće ispraviti odabirom opcije „Promijeni“, nakon čega treba unijeti ispravne vrijednosti i 
izabrati opciju „Sačuvaj“. 
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5.4 POTPISIVANJE OBRAZACA  

U segmentu „Upravljanje obrascima“ izabrati opcij „Upravljanje obrascima“. Pomoću  opcije „Pretraži“ 
pronaći  obrazac koji je prethodno proknjižen.  
 

 
 
Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani obrazac. 
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Izabrati opciju „Potpiši“.   
 

 
 
NAPOMENA: Potpisivanje obrasca je moguće samo ako je na računaru instalirana ActiveX 
komponenta.  Ako to nije slučaj potrebno je izvršiti instalaciju na osnovu uputstva iz poglavlja: 
„Instalacija ActiveX komponente“. 
 
Ako ActiveX komponenta postoji i kliknete na OK otvara se stranica za potpisivanje obrasca, a ako 
kliknete Cancel odustali se od potpisivanja dokumenta. 
 



104 
 

 
 
 
Unijeti sigurnosni kod i izabrati opciju „Sačuvaj“. Otvara se stranica za potvrdu digitalnog potpisa. 
 
 

 
 
Ukoliko se ne unese sigurnosni kod nakon odabira opcije „Sačuvaj“ a zatim „Potpiši“ pojavljuje se 
upozorenje: 
 

 
 

Ukoliko se ne unese ispravan sigurnosni kod nakon odabira opcije „Sačuvaj“ a zatim „Potpiši“ 
pojavljuje se greška: 
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Ukoliko je kod ispravno unesen nakon uspješno obavljenog potpisivanja obrasca prikazuje se poruka 
„Operacija SAČUVAJ je uspješno izvršena“ i automatski se vrši knjiženje obrasca. 
 

 
 

Na pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca „Uspješno proknjižen“. 
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5.5 STORNIRANJE OBRASCA 

Kad je obrazac u statusu „Uspješno proknjižen“ korisnik ima mogućnost da podnesete zahtjev za 
storniranje obrasca. Kada je zahtjev podnesen, storniranje obrasca vrši ovlašteni uposlenik poreske 
uprave : Administrator u Ispostavi PU ili Administrator PU 

 

Da bi se podnio zahtjev za storniranje obrasca potrebno je na pregledu obrasca kliknuti na dugme 
„Zahtjev za storno“.   

 

 
Nakon klika  na dugme „Zahtjev za storno“ otvara se novi prozor u koji je potrebno unijeti 
obrazloženje.  
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Nakon unosa obrazloženja potrebnoje kliknuti  na dugme „U redu“  čime je zahtjev za storno 
podnesen a obrazac prelazi u status „Podnesen zahtjev za storno“ 
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Moguće je pregledati ili odštampati zahtjev klikom na dugme „Štampaj“  

 
 

 
 
Kliknuti „Open“ ili „Save“ u zavisnosti da li želite samo otvoriti ili sačuvati dokument. 
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Ukoliko obrazac nije storniran ahtjev za storno je moguće povući klikom na dugme  „Odbaci zahtjev 
za storno“ 

 

 
 
Nakon klika na dugme „Odbaci zahtjev za storno“ zahtjev je odbačen a obrazac prelazi iz statusa 
„Podnesen zahtjev za storno“  u  „Uspješno proknjižen“.  
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6. OBRAZAC 2002/2002-A - SPECIFIKACIJA UZ ISPLATU 

PLAĆA ZAPOSLENIKA U RADNOM ODNOSU KOD PRAVNIH 

I FIZIČKIH LICA 

6.1 KREIRANJE NOVOG OBRASCA  

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Novi obrazac“.  
Potrebno je izabrati opciju „Doprinosi“, unutar kojeg se nalazi obrazac 2002/2002-A.  
 
 

 
 
 
 
 
Otvara se početna forma obrasca. 
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Unijeti podatke: „Datum prijema“, „JIB/JMB“, „Period od“,  „Period do” i „JMB poduzetnika“. Polje 
„Općina prebivališta poduzetnika“ se automatski ispuni na osnovu unesenog JMB-a poduzetnika. 
Nakon toga kliknuti na dugme „Dalje”. Također bitno je naglasiti da je polje Općina prebivališta 
poduzetnika editabilno na prijemnoj formi, a na registracijskoj je read only polje. 
 
Napomena:  Moguć je unos obrasca 2002/2002-A za svakog suvlasnika obrta pojedinačno u istom 
periodu. 
 
Ako podaci za period nisu tačno upisani, npr ako je podatak „Period od“ veći od podatka „Period do“  
pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
 
U slučaju greške potrebno je ispraviti podatke i kliknuti na dugme „Dalje“. Ako su podaci ispravno i 
tačno upisani kreiran je obrazac i otvara se stanica za unos podataka. 
 
Ukoliko je šifra općine prebivališta poduzetnika iz Federacije BiH otvorit će se obrazac 2002, a ukoliko 
je šifra općine prebivališta poduzetnika iz RS-a (jedinstvena šifra 300 za sve općine iz RS-a), ili Brčko 
distrikta (šifra 099), otvorit će se obrazac 2002-A. U ovom prvom slučaju će se otvoriti obrazac 2002, 
jer je općina prebivališta poduzetnika iz Federacije. 
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Podaci koje smo unijeli na prijemnoj formi, biće učitani na registracijskoj formi. 

 
 
 
U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  
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U segmentu  „Dio 1 – Podaci o registrovanoj djelatnosti” automatski su popunjeni podaci: „1) Naziv“, 
„2) JIB/JMB“, „3) Adresa“, „4) Općtina“, „5) Period od –Period do“ i „6) Vrsta djelatnosti“.  

Potrebno je unijeti vrijednost za podatak „8) Broj zaposlenih“, „9) Vrsta samostalne djelatnosti“, „10) 
Dohodak se utvrđuje na osnovu“, „11) Osnovica za obračun“. 

 

 
Ukoliko, na primjer, izaberete kombinaciju koja nije moguća ispisat će se određena validacijska 
poruka: 

 
 
Također ukoliko za period nismo unijeli cijeli mjesec, nego samo dio, I ukoliko u polje Broj radnih sati 
unesemo vrijednost koja ne odgovara broju radnih sati u odnosu za radne dane za taj period, ispisat 
će se validacijska poruka. 
 

 
 

 
 
Za period od 7.5.2010. do 15.5.2010 maksimalan broj radnih sati je 72. 
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U segmentu „Dio 2 – Podaci o poduzetniku“ sva polja se predispune na osnovu JMB-a. 
 

 
 
U koliko u segmentu „Dio 2 – Podaci o poduzetniku“' unesete JMB poduzetnika koji nije vlasnik 
kompanije pojavljuje se upozorenje: 
 

 
 
Napomena: Obrazac s ovim upozorenjem se može proknjižiti. 

 
 
U segmentu „Dio 3 – Podaci o doprinosima“ unijeti vrijednosti za podatak „Ukupne obaveze“. Ova 
vrijednost treba biti jednaka sumi podataka „19 - Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje“, „20 -  
Doprinosi za zdravstveno osiguranje“ i „ 21 - Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti“. 
 
 

 
 
Ukoliko polje “22) Ukupne obaveze (19+20+21)”  unese vrijednost koja ne odgovara zbiru, ispisat će 
se određena validacijska poruka. 

 
 
 
Nakon unosa podataka i ispravke neispravnih, kliknuti na dugme „Sačuvaj“.  
 
Ako su svi podaci pravilno popunjeni obrazac je upješno sačuvan. Na izgledu obrasca možemo vidjeti 
da se radi o 2002 obrascu. 
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U pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca u „U izradi“. 
 

 
 
 
Ukoliko želite nešto promjeniti na obrascu, to se može uraditi klikom na dugme „Promijeni“.  

 
Nakon klika se otvara registracijska forma na kojoj možete vršiti svoje izmjene. 
 
Izmjene ili ispravke je moguće snimiti ako se klikne na dugme „Sačuvaj“. 
 

6.2 POTPISIVANJE OBRASCA 

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Upravljanje obrascima“ . Pomoću  opcije 
„Pretraži“ pronaći  obrazac koji je prethodno unesen i sačuvan.  
 

 
 
Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani obrazac. 
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Izabrati opciju „Potpiši“.   
 
NAPOMENA: Potpisivanje obrasca je moguće samo ako je na računaru instalirana ActiveX 
komponenta.  Ako to nije slučaj potrebno je izvršiti instalaciju na osnovu uputstva iz poglavlja: 
„Instalacija ActiveX komponente“. 
 
Unijeti sigurnosni kod prikazan na formi i izabrati opciju „Sačuvaj“. Otvara se stranica za potvrdu 
digitalnog potpisa. 
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Potpisivanje vršimo sljedećim certifikatom: 

 
 

 
 

Ukoliko se ne unese neispravan sigurnosni kod nakon odabira opcije „Sačuvaj“ a zatim „Potpiši“ 
pojavljuje se greška: 

 
 
 
 
Ukoliko je kod ispravno unesen nakon uspješno obavljenog potpisivanja obrasca prikazuje se poruka 
„Operacija SAČUVAJ je uspješno izvršena“ i automatski se vrši knjiženje obrasca. 
 



120 
 

 
 

Na pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca „Uspješno proknjižen“. 
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6.3 VERZIJA OBRASCA 2002-A 

 

Obrazac 2002A se kreira ukoliko je šifra općine prebivališta poduzetnika u RS-u (jedinstvena šifra 300 
za sve općine iz RS-a) ili Brčko distriktu (šifra 099). 

 
 
Prelaskom na registracijsku formu dobivamo neka nova polja koja se tiču 2002A obrasca. 

Prva izmjena je opis u zaglavlju registracijske forme obrasca, odnosno tekst: 
 “Specifikacija uz uplatu doprinosa poduzetnika sa prebivalištem u Republici Srpskoj i Brčko 
Distriktu BiH, koji samostalnu djelatnost obavljaju na teritoriji Federacije BiH”. 
 

 
 
Sljedeća izmjena se odnosi na sekciju „Dio 3 – Podaci o doprinosima“, gdje su dodana tri nova polja, 
a to su „20 a) Od čega doprinosi za zdravstveno osiguranje FBiH (20*stopa)“, „21 a) Od čega 
doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti u FbiH (21*stopa)“, „22 a) Od čega ukupne obaveze u FbiH 
((19+20 a) + 21 a)))“. 
 

 
 
 
 
Validacije koje se pojave za navedena polja su: 
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Pravilno izračunate vrijednosti izgledaju ovako: 

 

Nakon što se obrazac sačuva, na izgledu su dodana nova polja koja se ticu 2002-A obrasca, kao i 
oznaka da se radi o 2002-A obrascu. 
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6.4 IZMJENA OBRASCA 

Nakon što je obrazac uspješno proknjižen, moguće je izvršiti izmjenu. To vršimo klikom na dugme 
Zahtjev za izmjenu. 

 
 
Otvara se novi prozor u kojem se napiše obrazloženje zahtjeva za izmjenu. 

 
 
Klikom na dugme Uredu obrazac mijenja status u Podnesen zahtjev za izmjenu.  
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Nakon što je obrazac prešao u status Podnesen zahtjev za izmjenu moguće je  štampati taj zahtjev 
klikom na dugme Štampaj zahtjev. 
 
Taj isti zahtjev izgleda ovako: 
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Dalji postupak odobravanja ili odbacivanja zahtjeva za izmjenu je opisan u poglavlju 16) Zahtjev za 
izmjenu. 
 
Ako je podneseni zahtjev za izmjenu odobren od strane ovlaštenog lica u ispostavi (stručni saradnik ili 
administrator u ispostavi), obrazac prelazi u status  Odobren za izmjenu. 
 
Da bi mogli viditi obrazac koji mijenjamo, to radimo klikom na dugme Zamjenski. 
 

 
 
Klikom na dugme Zamjenski, otvara se novi obrazac koji je u izradi i koji je moguće mijenjati ili 
obraditi. 
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Klikom na Promijeni možemo viditi da se operacija promjenila i da više nije prijava od strane 
poreznog obveznika, nego Izmjena. 
 

 
 
Isti obrazac je moguće promjeniti, sačuvati i potpisati. 
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7. OBRAZAC AUG-1031 - AKONTACIJA POREZA PO 

ODBITKU ZA POVREMENE SAMOSTALNE DJELATNOSTI 

 

7.1 KREIRANJE NOVOG OBRASCA -POVREMENE SAMOSTALNE 

DJELATNOSTI - UGOVOR O DJELU 

U meniju „Upravljanje obrascima” izabrati opciju „Novi obrazac”.  
 

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
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Potrebno je izabrati opciju „Obrazac AUG-1031”. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca. 
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Podaci „Datum prijema“, „Period“ i „JIB/JMB“ su automatski popunjeni. Potrebno je unijeti podatke 
„Datum isplate” i „Ukupni iznos poreza“, pri čemu datum isplate mora biti manji od trenutnog datuma. 
 
Ako je upisana vrijednost za „Datum isplate“ veća od trenutnog datuma pojavit će se greška kada se 
klikne na dugme „Dalje“: 
 

 
 
Da bi se nastavilo sa radom potrebno je unijeti pravilnu vrijednost za datum isplate i nakon toga 
kliknuti na dugme  „Dalje”.  
Novi obrazac 1031 je kreiran i otvara se stanica za unos podataka. 
 

 
 
U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o isplatiocu'“ automatski su popunjeni podaci: „2) Naziv“, „3) JIB/JMB“, 
„4) Adresa“, „5) Datum isplate“ i „6) Period“. 

Potrebno je izabrati „Vrstu prijave“  „a) Povremene samostalne djelatnosti - ugovor o djelu“ i unijeti 
vrijednosti za podatak „Ukupan iznos primanja“. 
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Nakon toga moguće je unositi podatke u segment „Dio 2 – Podaci o prihodima, porezu i doprinosima 
(pojedinačni unos poreznih obveznika)“. 
 
Potrebno je unijeti vrijednosti za podatke: „JMBG poreznog obveznika“, „Iznos prihoda“ i „Iznos 
rashoda“.  
 
Nakon unosa podataka kliknuti na dugme „Dodaj“.  
 

 
 
 
Nakon unosa podataka potrebno kliknuti na dugme „Dodaj“ i  podaci će biti dodani i prikazivat će se u 
tabeli: 
 

 
 
Moguće je unijeti neograničen broj podataka.  
 
Obratiti pažnju da podatak „Ukupan iznos primanja“ u segmentu „Dio 1 – Podaci o isplatiocu'“  treba 
biti jednak podatku „Ukupan iznos prihoda“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o prihodima, porezu i 
doprinosima (pojedinačni unos poreznih obveznika)“. 
 
Upozprenje: U polje „Iznos rashoda“ unosi se vrijednost koja predstavlja 20% ili 30% od vrijednosti 
„Iznos prihoda“ ili manje. Ukoliko se unese vrijednost koaj ne zadovoljava navedeni uslov pri 
spašavanju obrasca ili provjerom grešaka na obrascu pojavljuje se poruka: 
 

 
 
Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan. 
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U pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca u 'U izradi'. 
 

 
 
 
Ako podaci nisu ispravno popunjeni, npr ako podatak „Ukupan iznos primanja“ u segmentu „Dio 1 – 
Podaci o isplatiocu'“  nije jednak podatku „Ukupan iznos prihoda“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o 
prihodima, porezu i doprinosima (pojedinačni unos poreznih obveznika)“, nakon što se izabere dugme 
„Sačuvaj“ pojavljuje se greška i obrazac se ne može snimiti: 
 

 
 
Ukoliko nisu uneseni podaci u „Dio 2 – Podaci o prihodima, porezu i doprinosima (pojedinačni unos 
poreznih obveznika)“ ili ako nije izabrana „Vrsta prijave“  nakon odabira opcije „Sačuvaj“ pojavjuje se 
greška: 
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Uočenu grešku je moguće ispraviti i nakon toga ponovo izabrati dugme „Sačuvaj“. 
 

 

7.2 KREIRANJE NOVOG OBRASCA  - AUTORSKI HONORARI  

U meniju „Upravljanje obrascima” izabrati opciju „Novi obrazac”.  
 

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
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Potrebno je izabrati opciju „Obrazac AUG-1031”. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca. 
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Podaci „Datum prijema“, „Period“ i „JIB/JMB“ su automatski popunjeni. Potrebno je unijeti podatke 
„Datum isplate” i „Ukupni iznos poreza“, pri čemu datum isplate mora biti manji od trenutnog datuma. 
 
Ako je upisana vrijednost za „Datum isplate“ veća od trenutnog datuma pojavit će se greška kada se 
klikne na dugme „Dalje“: 
 

 
 
Da bi se nastavilo sa radom potrebno je unijeti pravilnu vrijednost za datum isplate i nakon toga 
kliknuti na dugme  „Dalje”.  
Novi obrazac 1031 je kreiran i otvara se stanica za unos podataka. 
 

 
 
U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o isplatiocu'“ automatski su popunjeni podaci: „2) Naziv“, „3) JIB/JMB“, 
„4) Adresa“, „5) Datum isplate“ i „6) Period“. 

Potrebno je izabrati „Vrstu prijave“  „b) Autorski honorari“ i unijeti vrijednosti za podatak „Ukupan iznos 
primanja“. 
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Nakon toga moguće je unositi podatke u segment „Dio 2 – Podaci o prihodima, porezu i doprinosima 
(pojedinačni unos poreznih obveznika)“. 
 
Potrebno je unijeti vrijednosti za podatke: „JMBG poreznog obveznika“, „Iznos prihoda“ i „Iznos 
rashoda“.  
 
Nakon unosa podataka kliknuti na dugme „Dodaj“.  
 

 
 
 
Nakon unosa podataka potrebno kliknuti na dugme „Dodaj“ i  podaci će biti dodani i prikazivat će se u 
tabeli: 
 

 
 
Moguće je unijeti neograničen broj podataka.  
 
Obratiti pažnju da podatak „Ukupan iznos primanja“ u segmentu „Dio 1 – Podaci o isplatiocu'“  treba 
biti jednak podatku „Ukupan iznos prihoda“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o prihodima, porezu i 
doprinosima (pojedinačni unos poreznih obveznika)“. 
 
Upozprenje: U polje „Iznos rashoda“ unosi se vrijednost koja predstavlja 20% ili 30% od vrijednosti 
„Iznos prihoda“ ili manje. Ukoliko se unese vrijednost koaj ne zadovoljava navedeni uslov pri 
spašavanju obrasca ili provjerom grešaka na obrascu pojavljuje se poruka: 
 

 
 
Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan. 
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U pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca u 'U izradi'. 

 
 
 
Ako podaci nisu ispravno popunjeni, npr ako podatak „Ukupan iznos primanja“ u segmentu „Dio 1 – 
Podaci o isplatiocu'“  nije jednak podatku „Ukupan iznos prihoda“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o 
prihodima, porezu i doprinosima (pojedinačni unos poreznih obveznika)“, nakon što se izabere dugme 
„Sačuvaj“ pojavljuje se greška i obrazac se ne može snimiti: 
 

 
 
Ukoliko nisu uneseni podaci u „Dio 2 – Podaci o prihodima, porezu i doprinosima (pojedinačni unos 
poreznih obveznika)“ ili ako nije izabrana „Vrsta prijave“  nakon odabira opcije „Sačuvaj“ pojavjuje se 
greška: 
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Uočenu grešku je moguće ispraviti i nakon toga ponovo izabrati dugme „Sačuvaj“. 
 

7.3 POTPISIVANJE OBRASCA 

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Upravljanje obrascima“ . Pomoću  opcije 
„Pretraži“ pronaći  obrazac koji je prethodno kreiran.  
 

 
 
Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani obrazac. 
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Izabrati opciju „Potpiši“.   
 

 
 
NAPOMENA: Potpisivanje obrasca je moguće samo ako je na računaru instalirana ActiveX 
komponenta.  Ako to nije slučaj potrebno je izvršiti instalaciju na osnovu uputstva iz poglavlja: 
„Instalacija ActiveX komponente“. 
 
Ako ActiveX komponenta postoji, otvara se stranica za potpisivanje obrasca. Ako ActiveX komponenta 
postoji i kliknete na OK otvara se stranica za potpisivanje obrasca, a ako kliknete Cancel odustali se 
od potpisivanja dokumenta. 
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Unijeti sigurnosni kod i izabrati opciju „Sačuvaj“. Otvara se stranica za potvrdu digitalnog potpisa. 
 
 

 
 
Ukoliko se ne unese sigurnosni kod nakon odabira opcije „Sačuvaj“ a zatim „Potpiši“ pojavljuje se 
upozorenje: 
 

 
 

Ukoliko se ne unese ispravan sigurnosni kod nakon odabira opcije „Sačuvaj“ a zatim „Potpiši“ 
pojavljuje se greška: 
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Ukoliko je kod ispravno unesen nakon uspješno obavljenog potpisivanja obrasca prikazuje se poruka 
„Operacija SAČUVAJ je uspješno izvršena“ i automatski se vrši knjiženje obrasca. 
 

 
 

Na pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca „Uspješno proknjižen“'. 
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8. OBRAZAC ASD-1032 - AKONTACIJA POREZA PO 

ODBITKU ZA SAMOSTALNE DJELATNOSTI   

8.1 KREIRANJE NOVOG OBRASCA 

U meniju „Upravljanje obrascima” izabrati opciju „Novi obrazac”.  
 

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
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Potrebno je izabrati opciju „Obrazac ASD-1032”. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca. 
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Podaci „Datum prijema“, „Period“ i „JIB/JMB“ su automatski popunjeni. Potrebno je unijeti podatak 
„Datum isplate” i „Ukupni iznos poreza“, pri čemu datum isplate mora biti manji od trenutnog datuma. 
 
Ako je upisana vrijednost za „Datum isplate“ veća od trenutnog datuma pojavit će se greška kada se 
klikne na dugme „Dalje“: 
 

 
 
Da bi se nastavilo sa radom potrebno je unijeti pravilnu vrijednost za datum isplate i nakon toga 
izabrati kliknuti na dugme  „Dalje”.  
Novi obrazac 1032 je kreiran i otvara se stanica za unos podataka. 
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U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o isplatiocu“ automatski su popunjeni podaci: „1) Naziv“, „2) JIB/JMB“, 
„3) Adresa“, „4) Datum isplate“ i „5) Period“. 

Potrebno je unijeti vrijednosti za podatak „Ukupan iznos dohotka“. 

 

 
 
Nakon toga moguće je unositi podatke u segment „Dio 2 – Podaci o prihodima, porezu i doprinosima“. 
 
Potrebno je unijeti vrijednosti za podatke: „JMBG poreznog obveznika“ i  „Iznos dohotka. 
Nakon unosa podataka kliknuti na dugme „Dodaj“.  
 

 
 
Nakon unosa podataka potrebno kliknuti na dugme „Dodaj“ i  podaci će biti dodani i prikazivat će se u 
tabeli: 
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Moguće je unijeti neograničen broj podataka.  
 
Obratiti pažnju da podatak „Ukupan iznos dohotka’“ u segmentu „Dio 1 – Podaci o isplatiocu“  treba 
biti jednak podatku „Ukupno iznos dohotka“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o prihodima, porezu i 
doprinosima“. 
 
Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan. 
 

 
 

U pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca  'U izradi'. 
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Ako podaci nisu ispravno popunjeni, npr ako podatak „Ukupan iznos dohotka’“ u segmentu „Dio 1 – 
Podaci o isplatiocu“  nije jednak podatku „Ukupno iznos dohotka“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o 
prihodima, porezu i doprinosima“, nakon što se izabere dugme „Sačuvaj“ pojavljuje se greška i 
obrazac se ne može snimiti: 

 
 
Ukoliko nisu uneseni podaci u segmentu „Dio 2 – Podaci o prihodima, porezu i doprinosima“. 
 nakon odabira opcije „Sačuvaj“ pojavjuje se greška: 

 
 
 
Uočenu grešku je moguće ispraviti i nakon toga ponovo izabrati dugme „Sačuvaj“. 
 
 

8.2 POTPISIVANJE OBRASCA 

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Upravljanje obrascima“ . Pomoću  opcije 
„Pretraži“ pronaći  obrazac koji je prethodno kreiran.  
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Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani obrazac. 
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Izabrati opciju „Potpiši“.   
 

 
 
NAPOMENA: Potpisivanje obrasca je moguće samo ako je na računaru instalirana ActiveX 
komponenta.  Ako to nije slučaj potrebno je izvršiti instalaciju na osnovu uputstva iz poglavlja: 
„Instalacija ActiveX komponente“. 
 
Ako ActiveX komponenta postoji i kliknete na OK otvara se stranica za potpisivanje obrasca, a ako 
kliknete Cancel odustali se od potpisivanja dokumenta. 
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Unijeti sigurnosni kod i izabrati opciju „Sačuvaj“. Otvara se stranica za potvrdu digitalnog potpisa. 
 
 

 
 
Ukoliko se ne unese sigurnosni kod nakon odabira opcije „Sačuvaj“ a zatim „Potpiši“ pojavljuje se 
upozorenje: 
 

 
 

Ukoliko se ne unese ispravan sigurnosni kod nakon odabira opcije „Sačuvaj“ a zatim „Potpiši“ 
pojavljuje se greška: 
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Ukoliko je kod ispravno unesen nakon uspješno obavljenog potpisivanja obrasca prikazuje se poruka 
„Operacija SAČUVAJ je uspješno izvršena“ i automatski se vrši knjiženje obrasca. 
 

 
 

Na pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca „Uspješno proknjižen“. 
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9. OBRAZAC PDN-1033 - POREZ PO ODBITKU ZA IGRE NA 

SREĆU I NEREZIDENTE 

 

9.1 KREIRANJE NOVOG OBRASCA - POREZ NA DOHODAK OD 

SAMOSTALNE DJELATNOSTI ZA NEREZIDENTE 

U segmentu “Upravljanje obrascima“  izabrati opciju “Novi obrazac”.  
 

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
 



155 
 

 
 
Potrebno je izabrati opciju „Obrazac PDN-1033”. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca. 
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Podaci „Datum prijema“, „Period“ i „JIB/JMB“ su automatski popunjeni. Potrebno je unijeti podatak 
„Datum isplate” i „Ukupni iznos poreza“, pri čemu datum isplate mora biti manji od trenutnog datuma. 
 

Ako je upisana vrijednost za „Datum isplate“ veća od trenutnog datuma pojavit će se greška kada se 
klikne na dugme „Dalje“: 
 

 
 
Da bi se nastavilo sa radom potrebno je unijeti pravilnu vrijednost za datum isplate i nakon toga 
izabrati kliknuti na dugme  „Dalje”.  
Novi obrazac 1033 je kreiran i otvara se stanica za unos podataka. 
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U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o isplatiocu“ automatski su popunjeni podaci: „1) JIB/JMB“, „2) Naziv“, 
„3) Adresa“, „5) Datum isplate“ i „6) Period“. 

Za podatak „Vrsta prijave” izabrati „a) Porez na dohodak od samostalne djelatnosti za nerezidente “ i 
nakon toga unijeti vrijednosti za sljedece podatak „Ukupno isplaćeni iznos”. 
 
 

 
 

Nakon toga moguće je unositi podatke u segment „Dio 2 – Podaci o prihodima i porezu“. 
 
Potrebno je unijeti vrijednosti za podatke: „JMBG poreznog obveznika“, i „Isplaćeni iznos. Nakon 
unosa podataka kliknuti na dugme „Dodaj“.  
 

 

Podaci su dodani i prikazivat će se u tabeli: 
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Moguće je unijeti neograničen broj podataka.  
 
Obratiti pažnju da podatak „Ukupno isplaćeni iznos“ u segmentu „Dio 1 – Podaci o isplatiocu“  treba 
biti jednak podatku „Ukupno isplaćeni iznos“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o prihodima i porezu“. 
 
 
Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan. 
 

 
 
U pregledu dokumenata se može provjeriti da je status obrazaca u “U izradi”. 
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Ako podaci nisu ispravno popunjeni, npr ako podatak „Ukupno ispalaćeni iznosi“ u segmentu  „Dio 1 – 
Podaci o isplatiocu“  nije jednak podatku „Ukupno isplaćeni iznos“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o 
prihodima i porezu“, nakon što se izabere dugme „Sačuvaj“ pojavljuje se greška i obrazac se ne može 
snimiti: 
 

 
 
Ukoliko nisu uneseni podaci u „Dio 2 – Podaci o prihodima i porezu ili ako nije izabrana „Vrsta prijave“  
nakon odabira opcije „Sačuvaj“ pojavjuje se greška: 
 

 
 
Uočenu grešku je moguće ispraviti i nakon toga ponovo izabrati dugme „Sačuvaj“. 
 

9.2 KREIRANJE NOVOG OBRASCA - POREZ NA DOHODAK OD ULAGANJA 

KAPITALA 

U segmentu “Upravljanje obrascima“  izabrati opciju “Novi obrazac”.  
 

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
 



160 
 

 
 
Potrebno je izabrati opciju „Obrazac PDN-1033”. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca. 
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Podaci „Datum prijema“, „Period“ i „JIB/JMB“ su automatski popunjeni. Potrebno je unijeti podatak 
„Datum isplate” i „Ukupni iznos poreza“, pri čemu datum isplate mora biti manji od trenutnog datuma. 
 

Ako je upisana vrijednost za „Datum isplate“ veća od trenutnog datuma pojavit će se greška kada se 
klikne na dugme „Dalje“: 
 

 
 
Da bi se nastavilo sa radom potrebno je unijeti pravilnu vrijednost za datum isplate i nakon toga 
izabrati kliknuti na dugme  „Dalje”.  
Novi obrazac 1033 je kreiran i otvara se stanica za unos podataka. 
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U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o isplatiocu“ automatski su popunjeni podaci: „1) JIB/JMB“, „2) Naziv“, 
„3) Adresa“, „5) Datum isplate“ i „6) Period“. 

Za podatak „Vrsta prijave” izabrati „b) Porez na dohodak od ulaganja kapitala“ i nakon toga unijeti 
vrijednosti za sljedece podatak „Ukupno isplaćeni iznos”. 
 
 

 
 

Nakon toga moguće je unositi podatke u segment „Dio 2 – Podaci o prihodima i porezu“. 
 
Potrebno je unijeti vrijednosti za podatke: „JMBG poreznog obveznika“, i „Isplaćeni iznos. Nakon 
unosa podataka kliknuti na dugme „Dodaj“.  
 

 

Podaci su dodani i prikazivat će se u tabeli: 
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Moguće je unijeti neograničen broj podataka.  
 
Obratiti pažnju da podatak „Ukupno isplaćeni iznos“ u segmentu „Dio 1 – Podaci o isplatiocu“  treba 
biti jednak podatku „Ukupno isplaćeni iznos“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o prihodima i porezu“. 
 
 
Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan. 
 

 
 
U pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrazaca u “U izradi”. 
 

 
 



164 
 

Ako podaci nisu ispravno popunjeni, npr ako podatak „Ukupno ispalaćeni iznosi“ u segmentu  „Dio 1 – 
Podaci o isplatiocu“  nije jednak podatku „Ukupno isplaćeni iznos“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o 
prihodima i porezu“, nakon što se izabere dugme „Sačuvaj“ pojavljuje se greška i obrazac se ne može 
snimiti: 
 

 
 
Ukoliko nisu uneseni podaci u „Dio 2 – Podaci o prihodima i porezu ili ako nije izabrana „Vrsta prijave“  
nakon odabira opcije „Sačuvaj“ pojavjuje se greška: 
 

 
 
Uočenu grešku je moguće ispraviti i nakon toga ponovo izabrati dugme „Sačuvaj“. 
 

9.3 KREIRANJE NOVOG OBRASCA - POREZ NA DOHODAK OD 

NAGRADNIH IGARA I IGARA NA SREĆU 

U segmentu “Upravljanje obrascima“  izabrati opciju “Novi obrazac”.  
 

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
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Potrebno je izabrati opciju „Obrazac PDN-1033”. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca. 
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Podaci „Datum prijema“, „Period“ i „JIB/JMB“ su automatski popunjeni. Potrebno je unijeti podatak 
„Datum isplate” i „Ukupni iznos poreza“, pri čemu datum isplate mora biti manji od trenutnog datuma. 
 

Ako je upisana vrijednost za „Datum isplate“ veća od trenutnog datuma pojavit će se greška kada se 
klikne na dugme „Dalje“: 
 

 
 
Da bi se nastavilo sa radom potrebno je unijeti pravilnu vrijednost za datum isplate i nakon toga 
izabrati kliknuti na dugme  „Dalje”.  
Novi obrazac 1033 je kreiran i otvara se stanica za unos podataka. 
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U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o isplatiocu“ automatski su popunjeni podaci: „1) JIB/JMB“, „2) Naziv“, 
„3) Adresa“, „5) Datum isplate“ i „6) Period“. 

Za podatak „Vrsta prijave” izabrati „c) Porez na dohodak od nagradnih igara i igara na sreću“ i nakon 
toga unijeti vrijednosti za sljedece podatak „Ukupno isplaćeni iznos”. 
 
 

 
 

Nakon toga moguće je unositi podatke u segment „Dio 2 – Podaci o prihodima i porezu“. 
 
Potrebno je unijeti vrijednosti za podatke: „JMBG poreznog obveznika“, i „Isplaćeni iznos. Nakon 
unosa podataka kliknuti na dugme „Dodaj“.  
 

 

Podaci su dodani i prikazivat će se u tabeli: 
 



168 
 

 

Moguće je unijeti neograničen broj podataka.  
 
Obratiti pažnju da podatak „Ukupno isplaćeni iznos“ u segmentu „Dio 1 – Podaci o isplatiocu“  treba 
biti jednak podatku „Ukupno isplaćeni iznos“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o prihodima i porezu“. 
 
 
Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan. 
 

 
 
U pregledu dokumenata se može provjeriti da je status obrazaca u “U izradi”. 
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Ako podaci nisu ispravno popunjeni, npr ako podatak „Ukupno ispalaćeni iznosi“ u segmentu  „Dio 1 – 
Podaci o isplatiocu“  nije jednak podatku „Ukupno isplaćeni iznos“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o 
prihodima i porezu“, nakon što se izabere dugme „Sačuvaj“ pojavljuje se greška i obrazac se ne može 
snimiti: 
 

 
 
Ukoliko nisu uneseni podaci u „Dio 2 – Podaci o prihodima i porezu ili ako nije izabrana „Vrsta prijave“  
nakon odabira opcije „Sačuvaj“ pojavjuje se greška: 
 

 
Uočenu grešku je moguće ispraviti i nakon toga ponovo izabrati dugme „Sačuvaj“. 
 

9.4 POTPISIVANJE OBRASCA 

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Upravljanje obrascima“ . Pomoću  opcije 
„Pretraži“ pronaći  obrazac koji je prethodno kreiran.  
 

 
 
Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani obrazac. 
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Izabrati opciju „Potpiši“.   
 

 
 
 
NAPOMENA: Potpisivanje obrasca je moguće samo ako je na računaru instalirana ActiveX 
komponenta.  Ako to nije slučaj potrebno je izvršiti instalaciju na osnovu uputstva iz poglavlja: 
„Instalacija ActiveX komponente“. 
 
Ako ActiveX komponenta postoji i kliknete na OK otvara se stranica za potpisivanje obrasca, a ako 
kliknete Cancel odustali se od potpisivanja dokumenta. 
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Unijeti sigurnosni kod i izabrati opciju „Sačuvaj“. Otvara se stranica za potvrdu digitalnog potpisa. 
 
 

 
 
Ukoliko se ne unese sigurnosni kod nakon odabira opcije „Sačuvaj“ a zatim „Potpiši“ pojavljuje se 
upozorenje: 
 

 
 

Ukoliko se ne unese ispravan sigurnosni kod nakon odabira opcije „Sačuvaj“ a zatim „Potpiši“ 
pojavljuje se greška: 
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Ukoliko je kod ispravno unesen nakon uspješno obavljenog potpisivanja obrasca prikazuje se poruka 
„Operacija SAČUVAJ je uspješno izvršena“ i automatski se vrši knjiženje obrasca. 
 

 
 

Na pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca „Uspješno proknjižen“. 
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10. OBRAZAC PIP -1034 - PRIJAVA POREZA NA PRIHOD 

OD IMOVINE, IMOVINSKIH PRAVA I ULAGANJA KAPITALA  

 

10.1 KREIRANJE NOVOG OBRASCA - POREZ NA DOHODAK OD 

SAMOSTALNE DJELATNOSTI ZA NEREZIDENTE 

U meniju „Upravljanje obrascima” izabrati opciju „Novi obrazac”.  
 

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
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Potrebno je izabrati opciju „Obrazac PIP-1034”. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca. 
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Podaci „Datum prijema“, „Period“ i „JIB/JMB“ su automatski popunjeni. Potrebno je unijeti podatak 
„Datum isplate” i „Ukupni iznos poreza“, pri čemu datum isplate mora biti manji od trenutnog datuma. 
 
Ako je upisana vrijednost za „Datum isplate“ veća od trenutnog datuma pojavit će se greška kada se 
klikne na dugme „Dalje“: 

 
 
Da bi se nastavilo sa radom potrebno je unijeti pravilnu vrijednost za datum isplate i nakon toga 
izabrati kliknuti na dugme  „Dalje”.  
Novi obrazac 1034 je kreiran i otvara se stanica za unos podataka. 
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U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o poreznom obvezniku/isplatiocu“ automatski su popunjeni podaci: „1) 
Naziv“, „2) JIB/JMB“, „3) Adresa“, „4) Datum isplate“ i „5) Period“. 

Potrebno je unijeti vrijednosti za podatak „Ukupno osnovica“ i izabrati vrijednost podatka „Vrsta 
prijave“: „a) Dohodak koji se ostvaruje iznajmljivanjem kuća, stanova, soba i kreveta putnicima i 
turistima koji plaćaju boravišnu taksu“ 

 

 
 

Nakon toga moguće je unositi podatke u segment „Dio 2 – Podaci o prihodima i porezu“. 
 
Potrebno je unijeti vrijednosti za podatke: „Vrsta prihoda“, „Prihod u KM“, „Rashod u KM“ i „Osnovica“. 
Podatak „Osnovica“ treba biti jednak vrijednosti koja se dobije kada se od podatka „Prihod u KM“,  
oduzme podatak „Rashod u KM“. 
Nakon unosa podataka kliknuti na dugme „Dodaj“.  
 

 
Ako podaci nisu ispravno uneseni pojavit će se greška: 
 

 
 



178 
 

Potrebno je izvršiti ispravke i kliknuti na dugme „Dodaj“. Ako su podaci ispravni podaci će biti dodani i  
Prikazivat će se u tabeli: 
 

 
 
Moguće je unijeti neograničen broj podataka.  
 
Obratiti pažnju da podatak „Ukupna osnovica“ u segmentu „Dio 1 – Podaci o poreznom 
obvezniku/isplatiocu“  treba biti jednak podatku „Ukupna osnovica“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o 
prihodima i porezu“. 
 
Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan. 
  

 
 
Na stranici „Pretraga obrazaca“ se može provjeriti da je status obrasca u “U izradi”. 
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Ako podaci nisu ispravno popunjeni, npr ako podatak „Ukupna osnovica“ dijelu „Dio 1 – Podaci o 
poreznom obvezniku/isplatiocu“  nije jednak podatku „Ukupna osnovica“ u dijelu „Dio 2 – Podaci o 
prihodima i porezu“, nakon što se izabere dugme „Sačuvaj“ pojavljuje se greška i obrazac se ne može 
snimiti: 
 

 
 
Uočenu grešku je moguće ispraviti i nakon toga ponovo izabrati dugme „Sačuvaj“. 
 

10.2 KREIRANJE NOVOG OBRASCA - DOHODAK OD USTUPANJA 

IMOVINSKIH PRAVA 

U meniju „Upravljanje obrascima” izabrati opciju „Novi obrazac”.  
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Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
 

 
 
Potrebno je izabrati opciju „Obrazac PIP-1034”. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca. 
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Podaci „Datum prijema“, „Period“ i „JIB/JMB“ su automatski popunjeni. Potrebno je unijeti podatak 
„Datum isplate” i „Ukupni iznos poreza“, pri čemu datum isplate mora biti manji od trenutnog datuma. 
 
Ako je upisana vrijednost za „Datum isplate“ veća od trenutnog datuma pojavit će se greška kada se 
klikne na dugme „Dalje“: 

 
 
Da bi se nastavilo sa radom potrebno je unijeti pravilnu vrijednost za datum isplate i nakon toga 
izabrati kliknuti na dugme  „Dalje”.  
Novi obrazac 1034 je kreiran i otvara se stanica za unos podataka. 
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U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o poreznom obvezniku/isplatiocu“ automatski su popunjeni podaci: „1) 
Naziv“, „2) JIB/JMB“, „3) Adresa“, „4) Datum isplate“ i „5) Period“. 

Potrebno je unijeti vrijednosti za podatak „Ukupno osnovica“ i izabrati vrijednost podatka „Vrsta 
prijave“: „b) Dohodak od ustupanja imovinskih prava“ 

 

 
 

Nakon toga moguće je unositi podatke u segment „Dio 2 – Podaci o prihodima i porezu“. 
 
Potrebno je unijeti vrijednosti za podatke: „Vrsta prihoda“, „Prihod u KM“, „Rashod u KM“ i „Osnovica“. 
Podatak „Osnovica“ treba biti jednak vrijednosti koja se dobije kada se od podatka „Prihod u KM“,  
oduzme podatak „Rashod u KM“. 
Nakon unosa podataka kliknuti na dugme „Dodaj“.  
 

 
Ako podaci nisu ispravno uneseni pojavit će se greška: 
 

 
Potrebno je izvršiti ispravke i kliknuti na dugme „Dodaj“. Ako su podaci ispravni podaci će biti dodani i  
Prikazivat će se u tabeli: 
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Moguće je unijeti neograničen broj podataka.  
 
Obratiti pažnju da podatak „Ukupna osnovica“ u segmentu „Dio 1 – Podaci o poreznom 
obvezniku/isplatiocu“  treba biti jednak podatku „Ukupna osnovica“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o 
prihodima i porezu“. 
 
 
Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan.  

 
 
Na stranici „Pretraga obrazaca“ se može provjeriti da je status obrasca u “U izradi”. 
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Ako podaci nisu ispravno popunjeni, npr ako podatak „Ukupna osnovica“ dijelu „Dio 1 – Podaci o 
poreznom obvezniku/isplatiocu“  nije jednak podatku „Ukupna osnovica“ u dijelu „Dio 2 – Podaci o 
prihodima i porezu“, nakon što se izabere dugme „Sačuvaj“ pojavljuje se greška i obrazac se ne može 
snimiti: 
 

 
 
Uočenu grešku je moguće ispraviti i nakon toga ponovo izabrati dugme „Sačuvaj“. 
 

10.3 DOHODAK OD OTUĐENJA NEKRETNINE I/ILI IMOVINSKIH PRAVA 

U meniju „Upravljanje obrascima” izabrati opciju „Novi obrazac”.  

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
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Potrebno je izabrati opciju „Obrazac PIP-1034”. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca. 
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Podaci „Datum prijema“, „Period“ i „JIB/JMB“ su automatski popunjeni. Potrebno je unijeti podatak 
„Datum isplate” i „Ukupni iznos poreza“, pri čemu datum isplate mora biti manji od trenutnog datuma. 
 
Ako je upisana vrijednost za „Datum isplate“ veća od trenutnog datuma pojavit će se greška kada se 
klikne na dugme „Dalje“: 

 
 
Da bi se nastavilo sa radom potrebno je unijeti pravilnu vrijednost za datum isplate i nakon toga 
izabrati kliknuti na dugme  „Dalje”.  
Novi obrazac 1034 je kreiran i otvara se stanica za unos podataka. 
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U segmentu „Operacija“ je automatski izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika” i nije je 
moguće mijenjati.  
 
 
U segmentu „Dio 1 – Podaci o poreznom obvezniku/isplatiocu“ automatski su popunjeni podaci: „1) 
Naziv“, „2) JIB/JMB“, „3) Adresa“, „4) Datum isplate“ i „5) Period“. 

Potrebno je unijeti vrijednosti za podatak „Ukupno osnovica“ i izabrati vrijednost podatka „Vrsta 
prijave“: „c) Dohodak od otuđenja nekretnine i/ili imovinskih prava“ 

 

 
 

Nakon toga moguće je unositi podatke u segment „Dio 2 – Podaci o prihodima i porezu“. 
 
Potrebno je unijeti vrijednosti za podatke: „Vrsta prihoda“, „Prihod u KM“, „Rashod u KM“ i „Osnovica“. 
Podatak „Osnovica“ treba biti jednak vrijednosti koja se dobije kada se od podatka „Prihod u KM“,  
oduzme podatak „Rashod u KM“. 
Nakon unosa podataka kliknuti na dugme „Dodaj“.  
 

 
Ako podaci nisu ispravno uneseni pojavit će se greška: 
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Potrebno je izvršiti ispravke i kliknuti na dugme „Dodaj“. Ako su podaci ispravni podaci će biti dodani i  
Prikazivat će se u tabeli: 
 

 
 
Moguće je unijeti neograničen broj podataka.  
 
Obratiti pažnju da podatak „Ukupna osnovica“ u segmentu „Dio 1 – Podaci o poreznom 
obvezniku/isplatiocu“  treba biti jednak podatku „Ukupna osnovica“ u segmentu „Dio 2 – Podaci o 
prihodima i porezu“. 
 
Kada je unos završen potrebno je izabrati dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni 
obrazac je upješno sačuvan.  

 
 
Na stranici „Pretraga obrazaca“ se može provjeriti da je status obrasca u “U izradi”. 
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Ako podaci nisu ispravno popunjeni, npr ako podatak „Ukupna osnovica“ dijelu „Dio 1 – Podaci o 
poreznom obvezniku/isplatiocu“  nije jednak podatku „Ukupna osnovica“ u dijelu „Dio 2 – Podaci o 
prihodima i porezu“, nakon što se izabere dugme „Sačuvaj“ pojavljuje se greška i obrazac se ne može 
snimiti: 
 

 
 
Uočenu grešku je moguće ispraviti i nakon toga ponovo izabrati dugme „Sačuvaj“. 
 

10.4 POTPISIVANJE OBRASCA 

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Upravljanje obrascima“ . Pomoću  opcije 
„Pretraži“ pronaći  obrazac koji je prethodno kreiran.  
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Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani obrazac. 
 

 
 
 
Izabrati opciju „Potpiši“.   
 

 
 
NAPOMENA: Potpisivanje obrasca je moguće samo ako je na računaru instalirana ActiveX 
komponenta.  Ako to nije slučaj potrebno je izvršiti instalaciju na osnovu uputstva iz poglavlja: 
„Instalacija ActiveX komponente“. 
 
Ako ActiveX komponenta postoji i kliknete na OK otvara se stranica za potpisivanje obrasca, a ako 
kliknete Cancel odustali se od potpisivanja dokumenta. 
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Unijeti sigurnosni kod i izabrati opciju „Sačuvaj“. Otvara se stranica za potvrdu digitalnog potpisa. 
 
 

 
 
Ukoliko se ne unese sigurnosni kod nakon odabira opcije „Sačuvaj“ a zatim „Potpiši“ pojavljuje se 
upozorenje: 
 

 
 

Ukoliko se ne unese ispravan sigurnosni kod nakon odabira opcije „Sačuvaj“ a zatim „Potpiši“ 
pojavljuje se greška: 
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Ukoliko je kod ispravno unesen nakon uspješno obavljenog potpisivanja obrasca prikazuje se poruka 
„Operacija SAČUVAJ je uspješno izvršena“ i automatski se vrši knjiženje obrasca. 
 

 
 

Na pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca „Uspješno proknjižen“. 
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11. OBRAZAC APR-1036 – AKONTACIJA POREZA PO ODBITKU 

REZIDENTA 

11.1 KREIRANJE NOVOG OBRASCA  

Da bi se kreirao novi obrazac APR-1036 potrebno je odabrati meni „Upravljanje obrascima“ te 
podmeni „Novi obrazac“, nakon čega je potrebno kliknuti na Porez na dohodak, te odabrati 
Obrazac APR-1036 prema slici:  

 
Nakon što je odabran Obrazac APR-1036 otvara se njegova prijemna forma:  
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Sva polja koja se unose na ovoj formi su obavezna i sistem vam neće dozvoliti dalji unos ukoliko nisu 
ispunjena.  
 

 

 

Pravilno popunjena prijemna forma obrasca APR-1036 izgleda kao na slici ispod:  
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Klikom na dugme Dalje otvara se registracijska forma obrasca.  
 
Podaci uneseni na prijemnoj formi su predispunjeni na registracijskoj formi. Općinu isplatioca 
unesenu na prijemnoj formi nije moguće mijenjati na registracijskoj formi. 
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Obrazac APR-1036 ima definisana obavezna polja koja se moraju ispuniti kako bi se obrazac uspješno 
obradio. Ona polja koja nisu obavezna ne moraju se unositi.  
Da bi se provjerilo koja su polja obavezna može se kliknuti na dugme „Provjeri greške“, nakon čega 
će sistem ispisati greške koje se nalaze na obrascu. Greške se ispisuju iznad samog obrasca: 
 

 
Greška koja se prikazuje je “Sekcija Dio 2 – Podaci o prihodima i porezu je obavezna ”, te je potrebno 
dodati podatke u Dio 2 obrasca. 
Polja u Dijelu 2 su: 

- JMBG poreznog obveznika 

- Prezime i ime prezime poreznog obveznika (predispunjava se na osnovu odabranog JMBG) 

- Iznos dohotka 

- Iznos poreza (Iznos dohotka x 0.1) 

U polje JMBG poreznog obveznika je moguće unijeti jedino ispravan JMBG građanina. U suprotnom, 
ispisuje se poruka da lice nije registrovano kao fizičko lice, te je onemogućen unos. 
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Ukoliko se za vrijednost Iznos dohotka unese 0, te pokuša sačuvati obrazac, javljaju se sljedeće 
poruke o greškama: 

 
Ukupna vrijednost poreza u sekciji 2 mora biti jednaka vrijednosti poreza unesenoj na prijemnoj formi. 



199 
 

 
Izgled ispravno popunjene forme izgleda kao na slici ispod:  

 

  

 

 

 

Za nastavak procesa potrebno je kliknuti na dugme Sačuvaj, nakon čega se prikazuje izgled 

popunjenog obrasca APR-1036, kao na slici ispod:  
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Na vrhu otvorene forme za izgled ovog obrasca, opisane su akcije koje je moguće izvršiti nad ovim 

obrascem.   

Obrazac sada ima Status: U izradi.  

Za finalizaciju procesa i obrade ovog obrasca, potrebno je kliknuti na dugme Potpiši, čime se 

započinje proces potpisivanja i obrade obrasca.  

 

11.2 POTPISIVANJE OBRASCA 

Kada je obrazac u statusu U Izradi i ispravan, dobijemo mogućnost isti potpisati. Klikom na dugme 

Potpiši: 
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otvara se sljedeći prozor:  
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Dalje, potrebno je unijeti dati sigurnosni kod i pritisnuti dugme Sačuvaj.   

Napomena: Ukoliko kod nije dovoljno jasan, potrebno je kliknuti na Prikaži novi sigurnosni kod.  

Nakon pritiska na dugme Sačuvaj prikazuje se sljedeće:  
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Nakon klika na dugme Potpiši, obrazac prelazi u status Uspješno obrađen.   
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12. OBRAZAC GIP-1022– GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O 

UKUPNO ISPLAĆENIM PLAĆAMA I DRUGIM LIČNIM 

PRIMANJIMA 

12.1 KREIRANJE NOVOG OBRASCA  

U meniju „Upravljanje obrascima“ izabrati opciju „Novi obrazac”.  
 

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
 

 
 
Potrebno je izabrati opciju “Obrazac GIP-1022“. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca.     
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Unijeti podatke: „Datum prijema“, „Porezna godina“, „JIB/JMB poslodavca/isplatioca“, i „JMB 
zaposlenika”.  

 
 
Nakon toga kliknuti na dugme „Dalje“.  
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Ako je da za podatak datum prijema upisan datum veći od datuma popunjavanja obrasca pojavljuje se 
greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
Ako nisu popunjeni podaci „JIB/JMB poslodavca/isplatioca“, i „JMB zaposlenika” pojavljuje se greška i 
nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
Ako podatak „JIB/JMB poslodavca/isplatioca“ nije ispravno popunjen pojavljuje se greška i upozorenje 
nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
Ako podatak „JMB zaposlenika“ nije ispravno popunjen pojavljuje se greška i upozorenje nije moguće 
kreirati novi obrazac: 

 

 
 
U slučaju greške potrebno je ispraviti podatke i kliknuti na dugme „Dalje“.  
 
Ako su podaci ispravno i tačno upisani kreiran je novi obrazac i otvara se stanica za unos podataka. 
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 U segmentu „Operacija“ automatski je izabrana opcija „Novi“.Operaciju nije moguće mijenjati. 
 
U segmentu  „Dio 1 – Podaci o poslodavcu/isplatiocu i poreznom obvezniku“ automatski su popunjeni 
podaci: „Porezna godina“, „1) JIB/JMB poslodavca/isplatioca“, „2) Naziv“, „3)  Adresa sjedišta“, „4) 
JMB zaposlenika“, „5) Prezime i ime“ i „6) Adresa prebivališta“. Ove podatke nije moguće mijenjati. 

 

U segmentu „Kontrolne vrijednosti“ potrebno je unijeti podatke „Broj mjeseci rada“ i „15) Ukupno iznos 
uplaćenog poreza“. 

 

U segmentu  „Dio 2 – Podaci o prihodima, doprinosima i porezu“ potrebno je popuniti polja :„ 1) 
Mjesec isplate“, „2)  Isplata za mjesec i godinu“, „3) Vrsta isplate“, „4) Iznos prihoda u novcu“ , „5) 
Iznos prihoda u stvarima ili uslugama“ i „6) Bruto plaća/naknada (kolone 4 + 5)“.  

Nakon što se popuni vrijednost podatka „6) Bruto plaća/naknada (kolone 4 + 5)“ predispune se podaci 
„7) Iznos za penzijsko i invalidsko osiguranje 17%“, „8) Iznos za zdravstveno osiguranje 12,5%“, „9) 
Iznos za osiguranje od nezaposlenosti 1,5%“, „10) Ukupni doprinosi 31% (kolone 7 + 8 + 9)“ i „11) 
Plaća / naknada bez doprinosa (kolone 6 - 10)“. U slučaju da predispunjene vrijednosti trebaju imati 
druge vrijednosti moguće je unijeti ispravne podatke.  
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Kada se popuni vrijednost podatka „12) Faktor ličnih odbitaka prema poreznoj kartici“ predispune se 
podaci „13) Iznos ličnog odbitka (kolona 12 x 300 KM)“, „14) Osnovica poreza (kolona 11 -13)“, „15) 
Iznos uplaćenog poreza (kolona 14 x 0,1)“ i „16) Neto plaća / naknada za isplatu (kolona 11 - 15)“. U 
slučaju da predispunjene vrijednosti trebaju imati druge vrijednosti moguće je unijeti ispravne 
podatke.  

Potrebno je popuniti podatak „17) Datum kada je izvršena uplata“.  

 

 

 
Nakon unosa podataka potrebno kliknuti na dugme „Sačuvaj“. Podaci će biti dodani i prikazivat će se 
u tabeli: 
 

 
 
Moguće je unijeti podatke za jednu godinu i to maksimalno dva različita unosa za svaki mjesec.  
 
U segmentu „Dio 3 – Izjava poslodavca/isplatioca“  potrebno je unijeti vrijednost za „“Datum unosa“. 
 

 
 
Nakon unosa podataka kliknuti na dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni obrazac je 
uspješno sačuvan.  
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U pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca  'U izradi'. 
 

 
 

12.2 OBRADA OBRAZACA – ISPRAVNI OBRASCI 

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Upravljanje obrascima“ . Pomoću  opcije 
„Pretraži“ pronaći  obrazac koji je prethodno kreiran.  
 



210 
 

 
 
Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani obrazac. 
 

 
 
 
Kliknuti na dugme „Obradi zahtjev“.  Otvara se stranica za potpisivanje obrasca: 
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NAPOMENA: Potpisivanje obrasca je moguće samo ako je na računaru instalirana ActiveX 
komponenta.  Ako to nije slučaj potrebno je izvršiti instalaciju na osnovu uputstva iz poglavlja: 
„Instalacija ActiveX komponte“. 
 
Ako ActiveX komponenta postoji i kliknete na OK otvara se stranica za potpisivanje obrasca, a ako 
kliknete Cancel odustali se od potpisivanja obrasca. 
 
Unijeti sigurnosni kod i izabrati opciju „Sačuvaj“.  
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Otvara se stranica za potvrdu digitalnog potpisa. 
 
 

 
 
Ukoliko niste unijeli sigurnosni kod pojavljuje se upozorenje: 
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Ukoliko nije unesen ispravan sigurnosni kod nakon odabira opcije “Sačuvaj“ a zatim  „Potpiši“ 
pojavljuje se greška: 

 
 
Ukoliko je kod ispravno unesen nakon uspješno obavljenog potpisivanja obrasca prikazuje se poruka 
„Operacija SAČUVAJ je uspješno izvršena“ i status obrasca se mijenja u „Uspješno proknjižen“. 
 

 
 

Na pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca „Obrađen“. 
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12.3 OBRADA OBRAZACA SA GREŠKOM 

Na stranici „Preraga obrazaca“ pronaći obrazac kod kojeg je stanje obrasca „U izradi“ i validnost „Sa 
greškom“. 

 

Stanje obrasca je „U izradi“ i obrazac je sa greškom. 

Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica sa prikazom obrasca. 

 

 

Kliknuti na dugme „Obradi zahtjev“. 

Obrazac je procesiran i nalazi se u statusu „Obrađen sa greškom“. 
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Na pregledu obrazaca može se vidjeti da je status obrasca „Obrađen sa greškom“. 

 

 

12.4 OPCIJA POVUCI ZAHTJEV 

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Upravljanje obrascima“. Pomoću  opcije 
„Pretraži“ pronaći  obrazac koji je prethodno uspješno obrađen.  
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Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani zahtjev za izdavanje porezne 
kartice. 

 

Izabrati opciju „Povuci zahtjev“. Status zahtjeva za izdavanje porezne kartice će se promijeniti u 
„Povučen“.  
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13. OBRAZAC MIP-1023– MJESEČNI IZVJEŠTAJ O 

ISPLAĆENIM PLAĆAMA, OSTVARENIM KORISTIMA I 

DRUGIM OPOREZIVIM PRIHODIMA ZAPOSLENIKA OD 

NESAMOSTALNE DJELATNOSTI, PLAĆENIM DOPRINOSIMA 

I AKONTACIJI POREZA NA DOHODAK 

13.1 KREIRANJE NOVOG OBRASCA  

U meniju „Upravljanje obrascima“ izabrati opciju „Novi obrazac”. Otvara se stranica na kojoj su 
prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
 

 
 
Potrebno je izabrati opciju “Obrazac MIP-1023“. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca.     
 

Unijeti podatke: „Datum prijema“, „Period“, „JIB/JMB poslodavca/isplatioca“, „Broj zaposlenih“.  
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Nakon toga kliknuti na dugme „Dalje“.  
 
Ako je da za podatak datum prijema upisan datum veći od datuma popunjavanja obrasca pojavljuje se 
greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
Ako nisu popunjeni podaci „JIB/JMB poslodavca/isplatioca“, pojavljuje se greška i nije moguće kreirati 
novi obrazac: 
 

 
 
 
U slučaju greške potrebno je ispraviti podatke i kliknuti na dugme „Dalje“.  
 
Ako su podaci ispravno i tačno upisani kreiran je novi obrazac i otvara se stanica za unos podataka. 
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U segmentu „Operacija“ automatski je izabrana opcija „Prijava od strane poreznog obveznika“. 
Operaciju nije moguće mijenjati. 
 
U segmentu  „Dio 1 – Podaci o poslodavcu/isplatiocu i poreznom obvezniku“ automatski su popunjeni 
podaci: „Period od i Period do“, „1) JIB/JMB poslodavca/isplatioca“, „2) Naziv“, „3)  Šifra djelatnosti“, 
„4) Broj zaposlenih“. Ove podatke nije moguće mijenjati. Svi podaci, osim „Šifre djelatnosti“ se 
preuzimaju sa prve forme dok se šifra djelatnosti preuzima iz Centralnog Registra poreznih 
obveznika. 

U segmentu „Kontrolne vrijednosti“ potrebno je unijeti podatke: 

 „Ukupan prihod“ – vrijednost treba da odgovara zbiru svih vrijednosti iz kolone 10 

 „Ukupan iznos doprinosa“ -  vrijednost treba da odgovara zbiru svih vrijednosti iz kolone 15. 

 „Ukupan iznos ličnog odbitka“ - vrijednost treba da odgovara zbiru svih vrijednosti iz kolone 18 

 „Ukupan iznos poreza“ - vrijednost treba da odgovara zbiru svih vrijednosti iz kolone 20 

 

U dijelu 2 nalaze se podaci o prihodima, doprinosima i porezu, koje je potrebno ispuniti: 

 

 

 

U nastavku je prikazana tabela koja opisuje polja iz Dijela 2 
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Naziv polja Opis polja i moguće vrijednosti 

JMB JMB lica kojem je isplaćena plaća /naknada. 
Ukoliko je u pitanju stranac (nerezident) potrebno je 
upisati identifikacijski broj koji Porezna uprava 
dodjeljuje strancima (nerezidentima). 

Ime i prezime Ovo polje se predispunjava podacima iz Centralnog 
Registra Poreznih Obveznika i predstavlja Ime i 
prezime uposlenika.  

Općina prebivališta Upisati trocifrenu šifru općine propisanu 
Pravilnikom o načinu uplate budžetskih i 
vanbudžetskih fondova na teritoriji Federacije 
Bosne i Hercegovine, a za zaposlenike sa 
prebivalištem u  Republici Srpskoj potrebno je 
unijeti šifru općine 300,  a za Brčko Distrikt unijeti 
099. Ovo polje se predispunjava nakon unosa 
jedinstvenog matičnog broja. 

Datum isplate Datum kada je izvršena isplata plaće /naknade. 
Ukoliko je u mjesecu bilo više isplata, upisati datum 
zadnje isplate. 

Beneficirani staž Ukoliko se radi o beneficiranom stažu, potrebno je 
označiti ovo polje. 

Vrsta isplate Ovo polje može imati vrijednost 1-13, u zavisnosti 
od vrste isplate: 

1 – isplata samo plaće, 

2 – plaća, koristi i ostale isplate na koje se plaćaju 
porezi i doprinosi, 

3 – naknada za trudnička bolovanja / porodiljsko 
odsustvo koju isplaćuje poslodavac za svoje 
zaposlenike (U slučajevima kada se ova  naknada 
obračunava i isplaćuje u punom iznosu na teret 
poslodavca / isplatioca unosi se vrsta isplate 1), 

4  – naknada za trudnička bolovanja koju Centri za 
socijalni rad isplaćuju neposredno korisnicima, a za 
koju se uplaćuju doprinosi, 

5 – naknada za bolovanje preko 42 dana koju 
isplaćuje poslodavac za svoje zaposlenike, 

6 – naknada za bolovanje preko 42 dana koju 
Zavodi  zdravstvenog osiguranja isplaćuju 
neposredno  korisnicima, a za koju se uplaćuju 
doprinosi, 

7-  isplata plaće, drugih ličnih primanja i koristi 
invalidnih lica, koja su zaposlena u privrednom 
društvu, ustanovi ili radionici za radno i 
profesionalno  osposobljavanje i rehabilitaciju 
invalida, 

8 – isplata doprinosa za detaširane zaposlenike 
(plaćaju porez na dohodak na stranoj teritoriji),  

9 – istovremena kombinacija vrsta isplata 1 i 3 ili 2 i 
3, 

10 – istovremena kombinacija vrsta isplata 1 i 5 ili 2 
i 5. 
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11 – uplata doprinosa za PIO za zaposlenike koji 
nesamostalnu djelatnost obavljaju na teritoriji Brčko 
Distrikta,  
 
12 – uplata doprinosa za zdravstveno osiguranje i 
doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti za 
rezidente Federacije BiH koji nesamostalnu 
djelatnost obavljaju na teritoriji Republike Srpske 
gdje se nalazi i sjedište poslodavca /isplatioca,  
 
13 – uplata doprinosa za PIO, doprinosa za 
zdravstveno osiguranje i doprinosa za osiguranje 
od nezaposlenosti za rezidente Federacije BiH koji  
nesamostalnu djelatnost obavljaju na teritoriji Brčko 
Distrikta gdje se nalazi i  sjedište poslodavca 
/isplatioca. 
 

6) Broj radnih sati Broj radnih sati za koje je zaposlenik bio u radnom 
odnosu  u toku mjeseca  u kojem je nastala 
obaveza plaćanja. Ovdje je uključen ukupan broj 
radnih sati kao npr.  redovan rad 
zaposlenika,prekovremeni rad, praznici, plaćeno 
odsustvo, godišnji odmor, bolovanja do i preko 42 
dana, trudničko bolovanje i dr. Npr. ako je 
zaposlenik prijavljen na puno radno vrijeme (8 sati) 
i mjesec u kojem je nastala obaveza plaćanja je 
imao 23 radna dana, potrebno je upisati „184“ – 8 x 
23 = 184. 

Na naknade za trudničko bolovanje i bolovanja 
preko 42 dana unosi se ukupan fond sati za mjesec 
za koji se isplaćuje naknada. 

7) Broj radnih sati na bolovanju Upisati broj radnih sati koje je zaposlenik proveo na 
bolovanju u toku perioda u kojem je nastala 
obaveza plaćanja (uključujući bolovanja do i preko 
42 dana I trudnička bolovanja).  

Za bolovanje do 42 dana unijeti broj sati koje je 
zaposlenik proveo na bolovanju.  

Za naknade za trudničko bolovanje i bolovanje 
preko 42 dana unosi se ukupan fond sati za mjesec 
za koji se isplaćuje naknada. 

8) Bruto plaća Upisati iznos bruto plaće (iznos naknade za rad koji 
sadrži obavezne doprinose iz osnovice i porez na 
plaću) ili iznos bruto naknade za porodiljsko 
odsustvo ili  bruto iznos naknade za bolovanja 
preko 42 dana ili utvrđeni iznos  osnovice za 
obračun doprinosa za detaširane zaposlenike. 

9) Koristi i drugi oporezivi prihodi od 
nesamostalne djelatnosti 

Bruto vrijednosti primanja u skladu sa članom 10., 
st. 2.  i  3. Zakona o porezu na dohodak koje čine 
neto vrijednosti odnosno tržišne vrijednosti koristi 
uvećane za doprinose iz osnovice. 

10) Ukupan oporezivi prihod od nesamostalne 
djelatnosti 

 Ukupan prihod uposlenika. Aplikacija ovu 
vrijednost automatski predispunjava na osnovu 
unijetih vrijednosti u kolonama 8 i 9. 

11) Uplaćeni iznos doprinosa iz osnovice za 
penzijsko i invalidsko osiguranje 

Uplaćeni iznos doprinosa iz osnovice za penzijsko i 
invalidsko osiguranje. Aplikacija ovo polje 
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predispunjava automatski na osnovu unijete 
vrijednosti ukupnog prihoda. 

13) Uplaćeni iznos doprinosa iz osnovice za 
zdravstveno osiguranje 

Uplaćeni iznos doprinosa iz osnovice za 
zdravstveno osiguranje. Aplikacija ovo polje 
predispunjava automatski na osnovu unijete 
vrijednosti ukupnog prihoda. 

14) Uplaćeni iznos doprinosa iz osnovice za 
osiguranje od nezaposlenosti 

Uplaćeni iznos doprinosa iz osnovice za osiguranje 
od nezaposlenosti. Aplikacija ovo polje 
predispunjava automatski na osnovu unijete 
vrijednosti ukupnog prihoda. 

15) Ukupan uplaćeni iznos doprinosa iz 
osnovice 

Ukupan uplaćeni iznos doprinosa iz osnovice 
(Uplaćeni iznos za penzijsko i invalidsko 
osiguranje, Uplaćeni iznos zdravstveno osiguranje i 
Uplaćeni iznos za osiguranje od nezaposlenosti 
odnosno suma kolona 11 + 13 +14). 

16) Prihod umanjen za doprinose iz osnovice Prihod umanjen za doprinose iz osnovice, koji se 
računa na osnovu unijete vrijednosti ukupnog 
prihoda. Aplikacija ovo polje automatski 
predispunjava odgovarajućom vrijednošću. 

17) Faktor ličnog odbitka prema poreznoj kartici Faktor ličnog odbitka prema poreznoj kartici. Za 
neoporeziva primanja / naknade upisati nulu.  

18) Iznos ličnog odbitka Iznos ličnog odbitka koji se računa na osnovu 
unijete vrijednosti Faktora ličnog odbitka prema 
poreznoj kartici. Aplikacija ovo polje automatski 
predispunjava na osnovu unijete vrijednosti Faktora 
ličnog odbitka. 

19) Osnovica poreza Osnovica poreza se računa na osnovu unijetih 
vrijednosti u kolonama 16 i 18. Aplikacija 
automatski predispunjava ovu vrijednost ukoliko su 
ova dva polja popunjena. 

U slučaju da poslodavac/isplatilac isplaćuje  
naknade za porodiljsko odsustvo i bolovanja preko 
42 dana preko zakonski utvrđenog iznosa, unosi se 
oporeziva osnovica za obračun poreza. 

Napomena: Ukoliko je izračunata vrijednost manja  
od nule(0), aplikacija automatski popunjava ovo 
polje 

sa vrijednošću nula(0) 

20) Iznos poreza Iznos poreza koji se računa na osnovu unijete  
vrijednosti u polje 19. Ukoliko je ovo polje unešeno, 
aplikacija automatski predispunjava polje 
odgovarajućom vrijednošću. 

21) Broj radnih sati sa uvećanim trajanjem Ukoliko je zaposlenik radio na mjestu za koje je 
propisano uvećano trajanje, potrebno je upisati broj 
sati koje je zaposlenik proveo na tom mjestu u 
periodu u kojem je nastala obaveza plaćanja. 
Ukoliko nije radio na mjestu za koje je propisano 
uvećano trajanje, treba unijetu nulu(0). 

22) Stepen uvećanja Stepen uvećanja radnog staža. Dozvoljene 
vrijednosti za unos su: 14, 15, 16, 17, 18. Ukoliko 
nije radio na mjestu za koje je propisano uvećano 
trajanje, treba odabrati nulu(0). 
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23) Šifra radnog mjesta sa uvećanim trajanjem Šifra radnog mjesta za staž sa uvećanim trajanjem. 
Ukoliko nije radio na mjestu za koje je propisano 
uvećano trajanje, treba unijetu nulu(0). 

24) Doprinosi za PIO/MIO za staž sa uvećanim 

trajanjem 

Uplaćeni iznos za staž sa uvećanim trajanjem. 
Ukoliko nije radio na mjestu za koje je propisano 
uvećano trajanje, treba unijetu nulu(0). 

 

Napomena: Polja 21, 22, 23 i 24 se preskaču korištenjem tipke „Enter“ ukoliko polje „Beneficirani staž“ 
nije označeno. 

Nakon unosa podataka potrebno kliknuti na dugme „Sačuvaj“ . Podaci će biti dodani i prikazivat će se 
u tabeli: 

 
 
 
 
Ukoliko želite izvršiti izmjenu podataka koje ste unijeli za uposlenika a koji se nalaze u gore prikazanoj 
tabeli, potrebno je kliknuti na link sa matičnim brojem (tekst obojen plavom bojom u tabeli, a u 
primjeru ispod zaokružen crvenom bojom). Nakon toga podaci će biti predispunjeni u poljima koji se 
koriste za unos: 
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Ukoliko napravite izmjene, potrebno je kliknuti na dugme „Sačuvaj“. Ukoliko želite odbaciti izmjene 
potrebno je kliknuti na dugme „Odustani“ i podaci koji su ranije bili unijeti i spašeni, ostat će 
neizmjenjeni. 
 
Ukoliko biste u ovom trenutku pokušali spasiti obrazac ili provjeriti greške na obrascu, aplikacija bi 
vam prijavila sljedeće greške: 
 

 
 
Navedene greške na obrascu se odnose na polja koja se nalaze u Dijelu 3: 

 
 
Napomena: Obratiti pažnju na zvjezdice crvene boje označene pored polja, ove zvjezdice ukazuju na 
obavezna polja koja se moraju unijeti da bi obrazac bio ispravan. 
 
U segmentu „Izjava poslodavca/isplatioca“  potrebno je unijeti vrijednost u polje „“Datum unosa“. 
 

 
 
Nakon unosa podataka kliknuti na dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni obrazac je 
uspješno sačuvan.  
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13.2 OBRADA ZAHTJEVA – ISPRAVNI ZAHTJEVI 

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Upravljanje obrascima“ . Pomoću  opcije 
„Pretraži“ pronaći  obrazac koji je prethodno kreiran.  
 

 
 
Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani obrazac. 
 



227 
 

 
 
 
Kliknuti na dugme „Potpiši“.  Otvara se stranica za potpisivanje obrasca: 

 
 
 
 
NAPOMENA: Potpisivanje obrasca je moguće samo ako je na računaru instalirana ActiveX 
komponenta.  Ako to nije slučaj potrebno je izvršiti instalaciju na osnovu uputstva iz poglavlja: 
„Instalacija ActiveX komponte“. 
 
Ako ActiveX komponenta postoji i kliknete na OK otvara se stranica za potpisivanje obrasca, a ako 
kliknete Cancel odustali se od potpisivanja obrasca. 
 
Unijeti sigurnosni kod i izabrati opciju „Sačuvaj“. Otvara se stranica za potvrdu digitalnog potpisa. 
 

 
 
Ukoliko niste unijeli sigurnosni kod pojavljuje se upozorenje: 
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Ukoliko nije unesen ispravan sigurnosni kod nakon odabira opcije “Sačuvaj“ a zatim  „Potpiši“ 
pojavljuje se greška: 

 
 
Ukoliko je kod ispravno unesen nakon uspješno obavljenog potpisivanja obrasca prikazuje se poruka: 
„Status obrasca je „Obrađen“. 
 

 
 

 
 

13.3 OPCIJA POVUCI ZAHTJEV 

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Upravljanje obrascima“. Pomoću  opcije 
„Pretraži“ pronaći  obrazac koji je prethodno uspješno obrađen.  
  
Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani zahtjev za izdavanje porezne 
kartice. 
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Izabrati opciju „Povuci zahtjev“. Status zahtjeva za izdavanje porezne kartice će se promijeniti u 
„Povučen“.  
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14. OBRAZAC GPZ 1052 - GODIŠNJA PRIJAVA DOHOTKA OD 

ZAJEDNIČKOG OBAVLJANJA SAMOSTALNE DJELATNOSTI  
 

14.1 KREIRANJE NOVOG OBRASCA  

U meniju „Pretraga obrazaca“ izabrati opciju „Novi obrazac”.  
 

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
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Potrebno je izabrati opciju “Obrazac GPZ - 1052“. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca.     

Unijeti podatke: „Datum prijema“, „JIB“, „Period od/Period do“ i „JMB”.  
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Nakon toga kliknuti na dugme „Sačuvaj“.  
 
Ako je za podatak datum prijema upisan datum veći od datuma popunjavanja obrasca pojavljuje se 
greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
Ako nisu popunjeni podaci „JIB“, i „JMB” pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
Ako podatak „JIB“ nije ispravno popunjen pojavljuje se greška i upozorenje nije moguće kreirati novi 
obrazac: 
 

 
 
Ako podatak „JMB“ nije ispravno popunjen pojavljuje se greška i upozorenje nije moguće kreirati novi 
obrazac: 
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Ako nije unesena vrijdnost je za podatak Period od/Period do pojavljuje se greška i nije moguće 
kreirati novi obrazac: 
 

 
 
U slučaju greške potrebno je ispraviti podatke i kliknuti na dugme „Sačuvaj“.  
 
Ako su podaci ispravno i tačno upisani kreiran je novi obrazac i otvara se stranica za unos podataka. 
 

 

 
U segmentu  „Dio 1 – Podaci o registrovanoj djelatnosti“ automatski su popunjeni podaci:  „1) JIB“, „2) 
Registrovani naziv“, „3)  Poslovna adresa“, „Vrsta djelatnosti (šifra, naziv)“ i „5) Porezni period“. Ove 
podatke nije moguće mijenjati. 

 

Unos podataka „6) Telefon“ i „7) E-mail“ je opcionalan. 



234 
 

 

U segmentu  „Dio 2 – Podaci o nosiocu zajedničke djelatnosti“ automatski su popunjeni podaci: „1) 
JMB“, „2)  Prezime i ime“ i „3) Prebivalište“. Ove podatke nije moguće mijenjati. 

Unos podataka „4) Telefon“ i „5) E-mail“ je opcionalan. 

 

U segmentu  „Dio 3 – Raspodjela dobiti i gubitaka partnerstva“ moguće je popuniti samo jedan 
podatak: „Dobit“ ili „Gubitak“. 

 

U segmentu „Partneri“ potrebno je popuniti podatak „3) JMB partnera“.  

Podaci „1) Prezime i ime“ i „2) Adresa“ se automatski popune i nije ih moguće mijenjati.  

Unos podataka „4) Telefon“ i „5) E-mail“ je opcionalan.  

Podatke „6) Udio (u procentima)“ i “7) Partnerov udio u dobiti ili gubitku partnerstva“ je neophodno 
popuniti. 

 

Nakon unosa podataka potrebno kliknuti na dugme „Dodaj“ . Podaci će biti dodani i prikazivat će se u 
tabeli: 
 

 
 
Moguće je unijeti neograničen broj partnera, pri čemu suma podataka „6) Udio(%)“ mora biti jednaka 
100%.  
 
U segmentu „Dio 3 – Izjava poslodavca/isplatioca“  potrebno je unijeti vrijednost za „Datum unosa“. 
 

 
 
Nakon unosa podataka kliknuti na dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni obrazac je 
uspješno sačuvan.  
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Na pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca  'U izradi'. 
 

 
 

14.2 OBRADA ZAHTJEVA – ISPRAVNI ZAHTJEVI 

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Upravljanje obrascima“ . Pomoću  opcije 
„Pretraži“ pronaći  obrazac koji je prethodno kreiran.  
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Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani obrazac. 
 

 
 
 
Kliknuti na dugme „Obradi obrazac“.  Otvara se stranica za potpisivanje obrasca: 
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NAPOMENA: Potpisivanje obrasca je moguće samo ako je na računaru instalirana ActiveX 
komponenta.  Ako to nije slučaj potrebno je izvršiti instalaciju na osnovu uputstva iz poglavlja: 
„Instalacija ActiveX komponte“. 
 
Ako ActiveX komponenta postoji i kliknete na OK otvara se stranica za potpisivanje obrasca, a ako 
kliknete Cancel odustali se od potpisivanja obrasca. 
 
Unijeti sigurnosni kod i izabrati opciju „Sačuvaj“.  
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Otvara se stranica za potvrdu digitalnog potpisa. 
 
 

 
 
Ukoliko niste unijeli sigurnosni kod pojavljuje se upozorenje: 
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Ukoliko nije unesen ispravan sigurnosni kod nakon odabira opcije “Sačuvaj“ a zatim  „Potpiši“ 
pojavljuje se greška: 

 
 
Ukoliko je kod ispravno unesen nakon uspješno obavljenog potpisivanja obrasca prikazuje se poruka 
„Operacija SAČUVAJ je uspješno izvršena“ i status obrasca se mijenja u „Obrađen“. 
 

 
 

Na pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca „Obrađen“. 
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14.3 OBRADA ZAHTJEVA SA GREŠKOM 

Na stranici „Preraga obrazaca“ pronaći obrazac kod kojeg je stanje obrasca „U izradi“ i validnost „Sa 
greškom“. 

 

Stanje obrasca je „U izradi“ i obrazac je sa greškom. 

Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica sa prikazom obrasca. 

 

 

Kliknuti na dugme „Obradi obrazac“. 

Obrazac je procesiran i nalazi se u statusu „Odbijen sa greškom“. 
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Na pregledu obrazaca može se vidjeti da je status obrasca „Odbijen sa greškom“. 

 

14.4 OPCIJA POVUCI ZAHTJEV 

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Upravljanje obrascima“. Pomoću  opcije 
„Pretraži“ pronaći  obrazac koji je prethodno uspješno obrađen.  
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Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani zahtjev za izdavanje porezne 
kartice. 

 

Izabrati opciju „Povuci obrazac“. Status zahtjeva za izdavanje porezne kartice će se promijeniti u 
„Povučen“.  
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Na pregledu obrazaca se prikezuje da je status obrasca „Povučen“. 
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15. OBRAZAC SPR 1053 - SPECIFIKACIJA ZA 

UTVRĐIVANJE DOHOTKA OD SAMOSTALNE DJELATNOSTI 

 

15.1 KREIRANJE NOVOG OBRASCA  

U meniju „Pretraga obrazaca“ izabrati opciju „Novi obrazac”.  
 

 
 
Otvara se stranica na kojoj su prikazani postojeći tipovi obrazaca.  
 

 
 
Potrebno je izabrati opciju “Obrazac SPR  - 1053“. Otvara se stranica za prijavu novog obrasca.  
    

 

Unijeti podatke: „Datum prijema“, „JMB“, „JIB“ i „Period od/Period do“. 
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Nakon toga kliknuti na dugme „Dalje“.  
 
Ako je za podatak datum prijema upisan datum veći od datuma popunjavanja obrasca pojavljuje se 
greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
Ako nisu popunjeni podaci „JIB“, i „JMB” pojavljuje se greška i nije moguće kreirati novi obrazac: 
 

 
 
Ako podatak „JIB“ nije ispravno popunjen pojavljuje se greška i upozorenje nije moguće kreirati novi 
obrazac: 
 

 
 
Ako podatak „JMB“ nije ispravno popunjen pojavljuje se greška i upozorenje nije moguće kreirati novi 
obrazac: 

 

 
Ako nije unesena vrijdnost je za podatak Period od/Period do pojavljuje se greška i nije moguće 
kreirati novi obrazac: 
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U slučaju greške potrebno je ispraviti podatke i kliknuti na dugme „Dalje“.  
 
Ako su podaci ispravno i tačno upisani kreiran je novi obrazac i otvara se stranica za unos podataka. 
 

 

U segmentu  „Dio 1 – Podaci o poreskom obvezniku“ automatski su popunjeni podaci:  „1) JMB“, „2) 
Prezime i ime“, „3) Adresa“, „6) JIB“, „8) Naziv“, „9)  Adresa“ i „10) Vrsta djelatnosti (šifra, naziv)“.Ove 
podatke nije moguće mijenjati. 

Moguće je promijeniti vrijednost podataka „4) Porezni period od“ i „5) Porezni period do“ i izabrati 
opciju „7) Zajednička djelatnost“ ako se radi o zajedničkoj djelatnosti. 

 

 

U segmentu  „Dio 2 – Podaci o prihodima“ potrebno je popuniti podatke: „11) U gotovini shodno 
poslovnim knjigama“, „12)  Preko bankovnog računa shodno poslovnim knjigama“ i „13) U stvarima i 
uslugama shodno poslovnim knjigama“, „14) Izuzimanja ekonomskih dobara (čl.14 stav 4. Zakona)“, 
„14) Izuzimanja usluga (čl.14 stav 4. Zakona)“. Nakon toga je u polje „16) Prihodi ukupno (zbir redova 
od 11. do15.) potrebno upisati sumu vrijednosti unesenih u polja 11,12, 13, 14 i 15. 
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U segmentu  „Dio 3 – Podaci o rashodima“ moguće je popuniti podatke: „17) Vrijednsoti prodate robe 
i/ili utrošenog materijala shodno poslovnim knjigama“, „18)  Bruto plaće zaposlenika shodno 
poslovnim knjigama“ i „19) Plaćeni doprinosi prema osnovici za poslovdavca i na teret poslodavca“, 
„20)Ostali rashodi shodno poslovnim knjigama“, „21) Vrijednsot uloženih ekonomskih dobara i 
usluga“, „22) Amortizacija“ i „23) Knigovodstvena vrijednost raskriženih stalnih sredstava“. Nakon toga 
je u polje „24) Rashodi ukupno (zbir redova od 17. do 23.) potrebno upisati sumu vrijednosti unesenih 
u polja 17,18, 19, 20, 21, 22 i 23. 

 

U segmentu „Dio 4 – Podaci o dohotku“ potrebno je popuniti podatke „25) Prihodi (red 16)“, „26) 
Rashodi (red 24)“ i „27) Rashodi koje nije moguće odbiti (čl. 15 Zakona)„. Nakon toga je potrebno 
izračunati vrijednost za polje „28) Dohodak iz djelatnosti (red 25. – 26. + 27.) “. Ova vrijednost se 
dobije na osnovu formule „red 25. – red 26. + red 27“. 

 

 
U segmentu „Dio 5 – Izjava poreznog obveznika“  potrebno je unijeti vrijednost za „Datum unosa“. 
 

 
 
Nakon unosa podataka kliknuti na dugme „Sačuvaj“. Ako su svi podaci pravilno popunjeni obrazac je 
uspješno sačuvan.  
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U pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca  'U izradi'. 
 

 
 
 

15.2 OBRADA OBRAZACA – ISPRAVNI OBRASCI 

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Upravljanje obrascima“ . Pomoću  opcije 
„Pretraži“ pronaći  obrazac koji je prethodno kreiran.  
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Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani obrazac. 
 

 
 
 
Kliknuti na dugme „Obradi obrazac“.  Otvara se stranica za potpisivanje obrasca: 
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NAPOMENA: Potpisivanje obrasca je moguće samo ako je na računaru instalirana ActiveX 
komponenta.  Ako to nije slučaj potrebno je izvršiti instalaciju na osnovu uputstva iz poglavlja: 
„Instalacija ActiveX komponte“. 
 
Ako ActiveX komponenta postoji i kliknete na OK otvara se stranica za potpisivanje obrasca, a ako 
kliknete Cancel odustali se od potpisivanja obrasca. 
 
Unijeti sigurnosni kod i izabrati opciju „Sačuvaj“.  
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Otvara se stranica za potvrdu digitalnog potpisa. 
 
 

 
 
Ukoliko niste unijeli sigurnosni kod pojavljuje se upozorenje: 
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Ukoliko nije unesen ispravan sigurnosni kod nakon odabira opcije “Sačuvaj“ a zatim  „Potpiši“ 
pojavljuje se greška: 

 
 
Ukoliko je kod ispravno unesen nakon uspješno obavljenog potpisivanja obrasca prikazuje se poruka 
„Operacija SAČUVAJ je uspješno izvršena“ i status obrasca se mijenja u „Obrađen“. 
 

 
 

Na pregledu obrazaca se može provjeriti da je status obrasca „Obrađen“. 
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15.3 OBRADA OBRAZACA SA GREŠKOM 

Na stranici „Preraga obrazaca“ pronaći obrazac kod kojeg je stanje obrasca „U izradi“ i validnost „Sa 
greškom“. 

 

Stanje obrasca je „U izradi“ i obrazac je sa greškom. 

Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica sa prikazom obrasca. 

 

 

Kliknuti na dugme „Obradi obrazac“. 
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Obrazac je procesiran i nalazi se u statusu „Obrađen sa greškom“. 

 

Na pregledu obrazaca može se vidjeti da je status obrasca „Obrađen sa greškom“. 

 

15.4 OPCIJA POVUCI OBRAZAC 

U segmentu „Upravljanje obrascima“  izabrati opciju „Upravljanje obrascima“. Pomoću  opcije 
„Pretraži“ pronaći  obrazac koji je prethodno uspješno obrađen.  
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Izabrati opciju „Prikaži“. Otvara se stranica na kojoj je prikazan izabrani obrazac. 

 

Izabrati opciju „Povuci obrazac“. Status obrasca će se promijeniti u „Povučen“.  
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16. UNOS OBRAZACA KROZ SPECIFIKACIJE 

Unos obrazaca kroz specifikacije omogućava unos sljedećih tipova obrazaca:   

1) Obrazac GIP-1022 - Godišnji izvještaj o ukupno isplaćenim plaćama i drugim ličnim 
primanjima;  

2) Obrazac MIP-1023 - Mjesečni izvještaj o iplaćenim plaćama, ostvarenim koristima i drugim 
oporezivim prihodima zaposlenika od nesamostalne djelatnosti, plaćenim doprinosima i 
akontaciji poreza na dohodak;  

3) Obrazac AUG-1031 - Akontacija poreza po odbitku za povremene samostalne djelatnosti;  

4) Obrazac ASD-1032 - Akontacija poreza po odbitku na prihode od drugih samostalnih 
djelatnosti (djelatnost predstavničkih organa vlasti i djelatnosti skupština i nadzornih odbora 
privrednih društava, upravnih odbora, stečajnih upravitelja i sudija koji nemaju svojstvo 
zaposlenika u sudu). 

Specifikacije predstavljaju veću grupu obrazaca (npr. GIP-1022) ili jedan obrazac sa većom grupom 
JMB-ova koji se nalaze na njemu (MIP-1023, AUG-1031, ASD-1032) koje se unose za određenog 
poslodavca. Moguć je unos podataka kroz specifikaciju sa elektronskih medija.  

Unos specifikacije sa elektronskih medija predstavlja uvoz podataka iz XML datoteke. 

16.1 KREIRANJE NOVE SPECIFIKACIJE – ELEKTRONSKI MEDIJ 

Specifikaciju obrazaca je moguće unijeti uvozom obrazaca u XML formatu sa nekog elektronskog 
medija. U segmentu "Unos obrazaca kroz specifikacije" izabrati "Unos nove specifikacije". Otvara se 
forma "Unos nove specifikacije" koja je prikazana na sljedećoj slici. 
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Unijeti vrijednosti za podatke: "JIB poslodavca", "Datum prijema", „Tip obrasca“ i "Broj predatih 
zahtjeva", te izabrati "Elektronski"  za podatak "Medij". Klikom na dugme „Browse..“ izabrati XML 
datoteku koja sadrži podatke za unos zahtjeva.  

XML datoteka koja se želi uvesti treba biti lokalno na Vašem računaru sa kojeg želite izvršiti uvoz 
specifikacije tj. XML datoteku nećete moći uvesti sa neke lokacije iz vaše interne računarske mreže ili 
sa neke udaljene lokacije na mreži. 

Napomena: Datoteka može biti u XML formatu, ali za specifikacije koje sadrže više od 50 
zahtjeva preporučuje se kompresovanje XML datoteke u ZIP format. Drugi formati (rar, 7-zip) 
trenutno nisu podržani. 

U polje „Broj predatih zahtjeva“ u zavisnosti od tipa obrasca upisuje se neka od sljedećih vrijednosti: 

1) GIP-1022: Upisati broj obrazaca GIP-1022 koji se nalaze u XML datoteci koja se uvozi; 

 

2) MIP-1023, AUG-1031 i ASD-1032: Upisati broj 1. Obrazloženje: Uvijek se uvozi samo jedan 
obrazac MIP-1023, AUG-1031 ili ASD-1032 sa minimalno jednim JMB-om a inače sa većom grupom 
JMB-ova koji se nalazi na istom obrascu. Ukoliko je potrebno uvesti više obrazaca, onda za svaki 
obrazac treba kreirati specifikaciju i XML datoteku koja će pojedinačno biti uvezena i obrađena. 

 

Kliknuti na dugme "Počni unos", nakon čega se ispisuje obavijest da specifikacija čeka na uvoz jer je 
poslana na pozadinsku obradu. Pozadinsko procesiranje omogućava korisnicima da nastave svoj rad 
u aplikaciji i unos drugih specifikacija dok sistem vrši obradu unesenih specifikacija. 

 

 

 

Klikom na dugme nazad moguće se vratiti na unos nove specifikacije.  
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16.2 NASTAVAK ZAPOČETIH SPECIFIKACIJA 

Pregled specifikacija čiji je uvoz trenutno u toku je moguće izvršiti kroz opciju „Nastavak započetih“ 
koja se nalazi u glavnom meniju ispod opcije „Unos obrazaca kroz specifikacije“. 

 

Otvara se forma u koju se unose kriteriji i filteri za pretragu započetih specifikacija: 

 JIB Poslodavca - ukoliko znate tačno JIB poslodavca čiju specifikaciju tražite; 

 Tip obrasca - filter u kojem možete odrediti koje specifikacije želite da vidite - sa obrascima  
GIP-1022, MIP-1023, AUG-1031, ASD-1032; 

 Datum prijema - prikaži sve specifikacije koje su primljene na određeni dan; 

 Obrada u pozadini - prikaži samo one specifikacije koje su uvezene elektronski i čija se 
obrada vrši u pozadini. 

 

 

Potrebno je unijeti kriterije za pretragu i kliknuti na dugme „Pretraži“, nakon čega se prikazuju rezultati 
pretrage: 



260 
 

 

U tabeli koja sadrži sve specifikacije koje zadovoljavaju uslove pretrage nalaze se sljedeće kolone: 

 

Kolone imaju sljedeće značenje: 

 „Datum prijema“ - datum kada je primljena specifikacija; 

 „Status unosa“ - pokazuje koliko je obrazaca uvezeno u odnosu na broj obrazaca koji treba 
biti uvezen. Nakon uvoza obrazaca sistem automatski vrši njihovo procesiranje ili obradu. 
Ponovnom pretragom broj uvezenih obrazaca će se promjeniti ukoliko je sistem u 
međuvremenu uvezao dodatni broj obrazaca. 

 „Procesirani“ - broj obrazaca unutar specifikacije koji su procesirani ili obrađeni; 

 „Tip dokumenta“ - tip obrazaca koji se nalaze unutar specifikacije (GIP-1022, MIP-1023, AUG-
1031 ili ASD-1032) 

 „Medij“ - da li je specifikacija nastala uvozom podataka iz XML datoteke (Elektronski) ili 
unosom podataka sa papirnih obrazaca (Papirni). 

Rezultati pretrage se mogu sortirati klikom na zaglavlje bilo koje od prikazanih kolona, na primjer ako 
želite sortirati specifikacije prema datumu prijema kliknite na zaglavlje kolone „Datum prijema“ i ta 
kolona će biti sortirana, ako kliknete još jednom mijenjate način sortiranja: 

 

Ukoliko rezultati pretrage sadrže više od 20 specifikacija kreiraju se dodatne stranice koje možete 
vidjeti klikom na broj stranice, koji se nalazi na dnu rezultata pretrage: 

 

Da biste vidjeli detalje određene specifikacije potrebno je kliknuti na link „Detalji“: 
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Klikom na link „Nastavi unos“ možete nastaviti unos započete specifikacije. 

 

Kada su uneseni svi potrebni zahtjevi klik na dugme „Nastavi unos“ nije moguć. Ukoliko se za ovakvu 
specifikaciju pokuša unijeti novi zahtjev odabirom opcije „Nastavi unos“ pojavljuje se greška: 

 

Napomena: Neophodno je da svaki obrazac koji se unosi specifikacijom bude obrađen kako bi 
specifikacija bila kompletno procesirana. 

16.2.1 Specifičnosti koje se odnose na obrazac MIP-1023 

Ukoliko se desi neka greška kod uvoza specifikacija koje sadrže obrasce tipa MIP-1023, onda je 
korisnik u mogućnosti da izvrši pregled i ispravku specifikacije.  

U slučaju greške kod uvoza XML datoteke, kao i u slučaju drugih tipova obrazaca, specifikacija će se 
nalaziti među započetim specifikacijama. Potrebno je pronaći ovakvu specifikaciju te je otvoriti na 
način koji je ranije opisan u ovom poglavlju. Nakon otvaranja specifikacije prikazat će se sljedeći 
ekran koji naznačava da u specifikaciji postoji obrazac tipa MIP-1023 sa greškom.  

 

 

Da biste izmjenili ovaj obrazac potrebno je kliknuti na link „Detalji“ i obrazac koji sadrži grešku će biti 
prikazan: 
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Da biste napravili izmjene potrebno je da kliknete na dugme „Promjeni“: 

 

 

Nakon toga obrazac se otvara i moguće je izvršiti ispravke grešaka koje navodi sistem. Ukoliko su 
greške otklonjene obrazac se može potpisati: 

 

 

 



263 
 

Nakon obrade obrasca i sama specifikacija će biti automatski procesirana i moći će se pronaći samo 
pod Pregledom procesiranih specifikacija kao što se može vidjeti na primjeru ispod: 

 

 

 

16.2.2 Specifičnosti koje se odnose na obrazac AUG-1031 

 

U slučaju da se kod uvoza specifikacija koje sadrže obrasce tipa AUG-1031 desi neka greška, onda je 
korisnik u mogućnosti da izvrši pregled specifikacije u cilju ispravke greške.  

 

U slučaju greške kod uvoza XML datoteke, kao i u slučaju drugih tipova obrazaca, specifikacija će se 
nalaziti među započetim specifikacijama. Potrebno je pronaći ovakvu specifikaciju te je otvoriti na 
način koji je ranije opisan u ovom poglavlju. Nakon otvaranja specifikacije prikazat će se sljedeći 
ekran koji naznačava da u specifikaciji postoji obrazac tipa AUG-1031 sa greškom.  
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Da biste izmjenili ovaj obrazac potrebno je kliknuti na link „Detalji“ i obrazac koji sadrži grešku će biti 
prikazan: 

 

Izborom opcije “Detalji” u prethodnom koraku, otvara se prozor sa naznačenim greškama koje su 
napravljene na obrazcu.  

 

Kako bi promjenili greške na obrazcu potrebno je pritisnuti dugme “Promjeni” nakon čega se otvara 
prozor u kome je moguće izvršiti promjene na obrazcu. U slučaju pogrešnog JMB poreznog 
obveznika nije moguće mijenjati podatke. U ovom slučaju potrebno je izbrisati postojećeg poreznog 
obveznika tj. JMB te dodati novog poreznog obveznika sa ispravnim JMB-om koji mora biti 
registrovan u Centralnom registru.   
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Nakon što su ispravljene greške moguće je još jednom provjeriti da li obrazac AUG-1031 ima grešaka 
pritiskom na dugme “Provjeri greške” 

 

U slučaju da poslije ove opcije dobijemo obavjest da je obrazac ispravan, isti se može sačuvati 
pritiskom na dume “Sačuvaj”.  

 

Ukoliko smo dobili obavjest da je obrazac ispravan isti se može potpisati izborom opcije “Potpiši”. 
Nakon izbora ove opcije pojavljuje se dijalog gdje je potrebno unijeti kod sa prikazane slike i 
kompletirati ovu akciju izborom opcije “Sačuvaj”. 

 

Izborom opcije “Sačuvaj” pojavljuje se dijalog sa certifikatom korisnika koji koristi aplikaciju. Potrebno 
je izabrati opciju “Potpiši”.  
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Potpisivanjem obrazca je kompletiran proces obrade gdje obrazac AUG-1031 dobiva status 
“Uspješno obrađen”.  

 

Nakon obrade obrasca i sama specifikacija će biti automatski procesirana i moći će se pronaći samo 
pod Pregledom procesiranih specifikacija kao što se može vidjeti na primjeru ispod: 

 

16.2.3  Specifičnosti koje se odnose na obrazac ASD-1032 

U slučaju da se kod uvoza specifikacija koje sadrže obrasce tipa ASD-1032 desi neka greška, onda je 
korisnik u mogućnosti da izvrši pregled specifikacije u cilju ispravke greške.  

 

Specifikaciju koja sadrži grešku moguće je pronaći u dijelu “Pregled započetih specifikacija”. 
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Izborom opcije “Detalji” na prethodnoj slici možemo vidjeti detalje započete specifikacije. U ovom 
dijelu se može vidjeti koji tip obrazca sadrži specifikacija “Tip specifikacije”, dalje mogu će vidjeti da li 
je obrazac ispravan i koji ima status.  

 

Na prethodnoj slici vidimo da unesena specifikacija sadrži obrazac ASD-1032, koji nije ispravan i koji 
ima status “U Izradi”. Izborom opcije “Detalji” otvara se specifikacija sa ASD-1032 obrascem, gdje je 
moguće vidjeti koja greška je napravljena na obrascu.  

 

Greška koja je napravljena na ASD-1032 obrazcu se odnosi na JMB poreznog obveznika – isti ne 
postoji u centralnom registru.  
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Izborom opcije “Promjeni” moguće je ispraviti uočenu grešku. Izborom ove opcije otvara se prozor sa 
editabilnom formom za popunjavanje kreiranog ASD-1032 obrasca. U slučaju greške prikazane na 
prethodnoj slici (pogrešan JMB) potrebno je izbrisati poreznog obveznika sa pogrešnim JMB-om i 
unijeti ispravan JMB poreznog obveznika. Ukoliko je JMB ispravan porezni obveznik će biti prepoznat 
iz Centralnog registra.  

Ispravnost obrazca se provjerava izborom opcije “Provjeri greške”.  

 

U slučaju da nema grešaka na obrascu, dobiva se obavještenje da je obrazac ispravan, te je isti 
potrebno sačuvati izborom opcije “Sačuvaj”. 

 

Sljedeći korak je da se sačuvani obrazac potpiše izborom opcije “Potpiši”.  

 

Nakon izbora ove opcije pojavljuje se dijalog gdje je potrebno unijeti kod sa prikazane slike i 
kompletirati ovu akciju izborom opcije “Sačuvaj”. 
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Izborom opcije “Sačuvaj” pojavljuje se dijalog sa certifikatom korisnika koji koristi aplikaciju. Potrebno 
je izabrati opciju “Potpiši”.  

 

Potpisivanjem obrazca je kompletiran proces obrade gdje obrazac ASD-1032 dobiva status 
“Uspješno obrađen”.   

 

Nakon obrade obrasca i sama specifikacija će biti automatski procesirana i moći će se pronaći u dijelu 
“Pregled procesiranih specifikacija”. 

 

16.3 PREGLED PROCESIRANIH SPECIFIKACIJA 

Da bi specifikacija zahtjeva bila procesirana potrebno je obraditi sve obrasce unutar te specifikacije. 
Nakon što su svi obraci potpisani/uspješno obrađeni specifikacija je uspješno procesirana i može se 
vidjeti na pregledu procesiranih specifikacija na sljedeći način: 

U meniju „Unos obrazaca kroz specifikacije“ izabrati opciju „Pregled procesiranih“. 

Otvara se stranica za pregled procesiranih specifikacija. Kliknuti na dugme „Pretraži“. Pojavljuje se 
lista procesiranih specifikacija. 
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U tabeli koja sadrži sve specifikacije koje zadovoljavaju uslove pretrage nalaze se sljedeće kolone: 

 

Kolone imaju sljedeće značenje: 

 „Datum prijema“ - datum kada je primljena specifikacija; 

 „Status unosa“ - pokazuje koliko je obrazaca procesirano u odnosu na broj obrazaca koji treba 
biti procesiran; 

 „Procesirani“ - broj obrazaca unutar specifikacije koji su procesirani; 

 „Tip dokumenta“ - tip obrazaca koji se nalaze unutar specifikacije (GIP-1022, MIP-1023, AUG-
1031, ASD-1032) 

Rezultati pretrage se mogu sortirati klikom na zaglavlje kolone, na primjer ako želite sortirati 
specifikacije prema datumu prijema kliknite dva puta na zaglavlje kolone „Datum prijema“: 

 

Ukoliko rezultati pretrage sadrže više od 20 specifikacija kreiraju se dodatne stranice koje možete 
vidjeti klikom na broj stranice, koji se nalazi na dnu rezultata pretrage: 
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Klikom na link detalji moguć je pregled svake pojedinačne specifikacije: 

 

16.4 PREGLED DETALJA SPECIFIKACIJE 

Kroz meni koji omogućava pregled procesiranih obrazaca i nastavak započetih obrazaca moguće je 
pregledati detalje jedne specifikacije.  

Na primjer, klikom na link „Detalji“ koje se nalazi na kraju reda, moguće je pregledati detalje 
pojedinačnih specifikacija: 

Da biste vidjeli detalje određene specifikacije potrebno je kliknuti na link „Detalji“: 

 

Nakon toga otvaraju se detalji vezani za specifikaciju: 
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U okviru „Obavijesti“ nalazi se status specifikacije. Statusi specifikacije mogu biti sljedeći: 

 Obrada kompletirana - Obrasci mogu biti uspješno obrađeni ili obrađeni sa greškom 

ili čak povučeni kao rezultat operacija koje se specificiraju na samim obrascima. U 

sva tri slučaja obrasci su obrađeni. A kada su svi obrasci u okviru specifikacije 

obrađeni onda specifikacija ima status Obrada kompletirana. 

 Greška u uvozu - prilikom uvoza obrazaca dogodila se greška. Ova greška se 

odnosi na elektronski uvoz specifikacija. Elektronska obrada specifikacija se vrši 

automatski u dva koraka - uvoz podataka iz XML-a i obrada podataka iz XML 

obrazaca. 

 Greška u obradi  - greška se javila prilikom procesa obrade obrazaca iz XML 

datoteke. 

 Greška u ponovnoj obradi - greška se dogodila prilikom procesa ponovne obrade 

obrazaca. 

 Greška u kreiranju izvještaja - ukoliko se desila greška prilikom kreiranja izvještaja 

o obradi. 

Na primjer ukoliko se desila greška prilikom uvoza specifikacije, ista će biti prikazana u okviru 
Obavijesti: 

 

Ispod okvira obavijesti nalaze se dugmad koja služe za: 

 Štampanje izvještaja o obradi; 

 Štampanje izvještaja o greškama na obrascima;  

 Brisanje specifikacija; 

 Ponovnu obradu. 
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U nastavku se nalaze detaljnije informacije vezane za status obrade specifikacije. Tu se nalaze 
informacije o: 
 

- Poslodavcu - JIB i naziv poslodavca; 
- Datum prijema - Datum kada je specifikacija zaprimljena; 
- Broj predatih obrazaca - Broj obrazaca koji su se nalazili u specifikaciji; 
- Broj uvezenih obrazaca  - Broj uvezenih obrazaca; 
- Tip specifikacije – Da li se u specifikaciji nalaze obrasci GIP-1022, MIP-1023, AUG-1031 ili 

ASD-1032; 
- Medij - Da li su podaci uvezeni iz XML datoteke ili su ručno uneseni sa papirnih obrazaca; 
- Obrada u pozadini - Da li je ova specifikacija obrađena u pozadini. 
 

 
 
Ispod detalja vezanih za specifikaciju nalazi se filter za pretragu: 

 
Ovaj filter vam omogućava da pronađete konkretno obrazac poreznog obveznika ukoliko poznajete 
njegov JMB, na primjer: 

 
 
Na prikazanom primjeru vidi se da je pronađen samo jedan obrazac unutar specifikacije. Također je 
rezultate pretrage moguće izvršiti i prema jednom od statusa obrazaca. 
 
Detalji pretrage se ispisuju u tabeli koja se nalazi ispod filtera za pretragu: 
 

 
 
Rezultati pretrage se mogu sortirati klikom na zaglavlje jedne od kolona. Također je moguć pregled 
drugih obrazac na drugim stranicama kao i na drugim sličnim prikazima. 
 
Bitno je napomenuti dvije kolone: 

- Kolona „Ispravan“ prikazuje da li je obrazac uspješno obrađen ili ne; 
- Kolona „Status“ može imati sljedeće podatke: 
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o Greška pri obradi - greška nastala prilikom obrade 
o Novi dokument - ukazuje da je riječ o dokumentu koji se prvi put unosi;  
o Obrađen - obrazac je uspješno obrađen; 
o Obrisan - obrazac koji je obrisan; 
o Obrađen sa greškom - obrazac je uspješno obrađen ali se na njemu nalaze neke 

matematičke greške s kojima se obrazac i dalje mora prihvatiti. Ovaj status je vezan 
za obrazac GIP-1022. 

o Povučen - obrazac je obrađen i nakon toga povučen. Obrazac je povučen ručnom 
intervencijom korisnika ili automatski, kao posljedica obrade nekog drugog obrasca 

o U izradi - obrazac je uvezen ali nije obrađen. 
 
Ispod  detalja o obrascima nalazi se spisak obrazaca koji nisu uspješno prošli proces uvoza XML 
datoteke.  
 

 
 
Postoje tri razloga zbog kojeg mogu nastati greške kod uvoza XML Datoteke: 

- Greška u XML formatu 
o Format XML datoteke koju je porezni obveznik predao nije u skladu sa objavljenim 

formatom za ovu datoteku (XSD specifikacijom). 
- Pogrešna operacija na obrascu 

o Ova greška je vezana za operaciju koja se nalazi na obrascu (Novi obrazac, Izmjena 
ili operacija Obriši). Ukoliko se pojavi obrazac koji ima operaciju „Novi obrazac“ a u 
sistemu već postoji isti obrazac (npr. na GIP-1022 koji ima isti JMB, istu poreznu 
godinu i poslodavca) onda će novi obrazac imati ovu grešku. Ovakav obrazac neće 
biti ponovo obrađen, ali će obrada specifikacije biti kompletirana. 

- Greška pri uvozu obrasca 
o Aplikativna greška koja je nastala prilikom uvoza XML datoteke. 

 

16.4.1 Ponovna obrada specifikacije 

Ponovna obrada je moguća kada je obrada specifikacije uspješno kompletirana ali se u specifikaciji 
nalaze dokumenti koji su odbijeni sa greškama. Ponovna obrada se pokreće klikom na dugme 
“Ponovna obrada” koje se nalazi ispod okvira „Obavijest“: 

 

 

Nakon toga specifikacija odlazi u ponovnu obradu gdje će se svi obrasci koji imaju status „Odbijen sa 
greškom“ ponovno obraditi. 

16.4.2 Štampanje izvještaja o obradi i izvještaja o 

greškama na obrascima 

 

Ukoliko je specifikacija obrazaca procesirana moguće je izvršiti sljedeće akcije: 

 Štampati izvještaj o obradi specifikacije; 

 Štampati greške koje se nalaze na obrascima. 
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Štampanje izvještaja se pokreće klikom na dugme „Štampaj izvještaj“, kada se otvara datoteka sa 
prikazom Izvještaja o obradi: 

 

U ovom trenutku može se izvršiti spašavanje ovog dokumenta (klikom na dugme Save) ili se datoteka 
može otvoriti u PDF Reader-u: 
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Izvještaj o obradi specifikacije sadrži informacije koje se odnose na obradu svih obrazaca koji su bili 
unutar specifikacije. Tu se prikazuju informacije koje se inače pojavljuju na detaljima specifikacije a 
koje su objašnjenje u prethodnom tekstu. Izvještaj se treba uručiti poreznom obvezniku nakon obrade 
podnesenih zahtjeva. 

Klikom na dugme „Štampaj zahtjeve sa greškom“ pokreće se izvještaj o greškama koje se nalaze na 
obrascima unutar specifikacije. 
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U ovom trenutku može se izvršiti spašavanje ovog dokumenta (klikom na dugme Save) ili se datoteka 
može otvoriti u PDF Reader-u: 

 

 

Ovaj izvještaj se može kreirati samo onda kada u specifikaciji postoje obrasci sa greškama. Izvještaj 
bi trebao da bude prilog Izvještaju o obradi specifikacije kako bi se poreznom obvezniku dalo do 
znanja koje greške postoje na podnesenim obrascima. 

16.5 BRISANJE SPECIFIKACIJE  

Specifikacije mogu biti obrisane ukoliko nemaju niti jedan obrađen obrazac i nalaze se u statusu: 

 Greška u uvozu - prilikom uvoza obrazaca dogodila se greška. Ova greška se odnosi na 
elektronski uvoz specifikacija. Elektronska obrada specifikacija se vrši automatski u dva 
koraka: uvoz podataka iz XML-a i obrada podataka iz XML obrazaca. 

 Greška u obradi  - greška se javila prilikom procesa obrade obrazaca iz XML datoteke. 

 Greška u ponovnoj obradi - greška se dogodila prilikom procesa ponovne obrade obrazaca. 

 Greška u kreiranju izvještaja - ukoliko se desila greška prilikom kreiranja izvještaja o obradi 

Dugme za brisanje specifikacija se prikazuje na detaljima specifikacije.  
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Klikom na dugme javlja se upozorenje: 

 

 

Ako se izabere dugme „OK“, specifikacija će biti obrisana. 
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17. ZAHTJEV ZA IZMJENU 

Ukoliko korisnik uoči grešku na obrascu koji je proknjižen, on/ona može podnijeti zahtjev za izmjenu 
proknjžene prijave. 
 
Prvi korak je pronaći obrazac koji je prethodno proknjižen a za koji se želi izvršiti zahtjev za izmjenu. 
 

 
 
Izabrati opciju „Prikaži“.  
 
Otvara se stranica sa prikazom obrasca: 
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Kliknuti na dugme „Zahtjev za izmjenu“.  
 
Otvara se novi prozor: 
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U polje „Obrazloženje“ je potrebno unijeti razlog podnošenja zahtjeva za izmjenu. Nakon unosa 
obrazloženja izabrati opciju „U redu“ nakon čega se pojavljuje novi prozor: 
 

 
 
Nakon izbora opcije „Open“ otvara se zahtjev za izmjenu proknjižene prijave koji sadrži podatke o 
podnosiocu zahtjeva, podatke o dokumentu, obrazloženje zahtjeva i izjavu podnosioca prijave.  
 
U dijelu „Dio 2 Podaci o dokumentu“ prikazani su podaci: „Broj dokumenta“ i „Broj zamjenskog 
dokumenta“ pri čemu „Broj dokumenta“ predstavlja broj obrasca za koji je podnesen zahtjev za 
izmjenu ,a „Broj zamjenskog dokumenta“ je broj novog obrasca koji je automatski kreiran nakon 
podnesenog zahtjeva za izmjenu. 
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Nakon što je podnesen zahtjev za izmjenu originalni i zamjenski obrazac mogu se vidjeti na stranici 
„Pretraga obrazaca“: 
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Originalni obrazac se nalazi u statusu „Podnesen zahtjev za izmjenu“ i taj status se neće promijeniti 
sve dok ga ovlašteno lice ne odobri. 
 
Zamjenski obrazac nalazi se u statusu „U izradi“ ali sadrži grešku: 
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Obrazac je moguće mijenjati odabirom opcije „Promijeni“ nakon čega se otvara stranica za unos 
vrijednosti: 
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Nakon unosa vrijednosti obrazac je moguće spasiti klikom na dugme „Sačuvaj“. Obrazac će biti 
sačuvan ali sa prethodno prikazanom greškom: 
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Greška će se pojavljivati sve dok je originalni obrazac u statusu „Podnesen zahtjev za izmjenu“. 
 
Promjenu ovog statusa može izvršiti samo ovlašteno lice u poreznoj upravi tako što će odobriti ili 
odbaciti zahtjev. 
 
Ukoliko ovlašteno lice odobri zahtjev za izmjenu status orginalnog obrasca će se promijeniti u 
„Odobren za izmjenu“, a greška na zamjenskom obrascu će nestati nakon čega će porezni obveznik 
moći da vrši izmjene obrasca i da sačuva obrazac bez greške. 
 
Ukoliko ovlašteno lice odbaci zahatjev za izmjenu status originalnog obrasca će se promijeniti u 
„Uspješno proknjižen“ (status u kojem je obrazac bio prije podnesenog zahtjeva za izmjenu). U ovom 
slučaju status zamjenskog obrascac će biti „Odbačen“ a obrazac više neće biti validan.  
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18. BRISANJE OBRAZACA 

Aplikacija Novi informacioni sistem Porezne uprave (nPIS)  omogućava brisanje obrazaca koji se 
nalaze u statusu „U izradi“. Brisanje se obavlja na sljedeći način: 

 
U segmentu „Upravljanje obrascima“ izabrati „Upravljanje obrascima“. 

 

Po proceduri opisanoj u poglavljuPretraga obrazaca pronaći i prikazati obrazac koji je potrebno 
izbrisati. 

Kliknuti na dugme „Obriši“ koje se nalazi u gornjem dijelu ekrana. 
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Nakon odabira opcije „Obriši“ obrazac je uspješno obrisan i pojavljuje se prozor sa porukom „Obrazac 
je obrisan“. 
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Obrazac je obrisan i nalazi se u statusu „Obrisan“.  

Na stranici „Pretraga obrazaca“ moguće je pronaći izbrisani obrazac ukoliko se za podatak „Stanje“ 
izabere „Obrisan“. 
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